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HANOJUS ATMETĖ J.T. TAIKOS PASIŪLYMUS
JEMENO KARAS IR ADENO ATEITIS 
KELIA VAKARU PASAULIO RŪPESTĮ 
Jemenas Egiptui tik prietiltis į svarbesnį tikslą 
JIDDA. — Jordanas nutarė pasiųsti j Jemeną karinę misiją, 

kuri padėtų Jemeno monarchistams paruošti karininkus. Kaip ži­
noma, civiliniame Jemeno kare Jordanas ir Saudi Arabija remia 
monarchistus, o Egiptas — respublikos šalininkus. Eigptas laiko 
Jemene apie 50,000 kariuomenę, Jordanas priima karininkus iš 
Jemeno apmokymui jau seniai. Grupė po 50 vyrų atvyksta iš 
Jemeno susipažinti su moderniais ginklais ir partizaninio karo 
technika.

Stebėtojai nurodo, kad Jeme­
nas Egiptui yra tik prietiltis 
daug svarbesniam žygiui,—Ade­
no bazės užėmimui. Britanija, 
spaudžiama ekonominių sunku­
mų, nutarė palikti Adeną jau 
ateinančiais metais. Jau dabar 
Adene vyksta kova tarp britų 
pastatytos dešiniųjų krašto jėgų 
administracijos ir kairiųjų, ku­
rie gauna paramą iš Egipto.

Adeno nepriklausomybe iš 
anksto susirūpino ir Jungtinės 
Tautos. Jų sudaryta speciali ko­
misija, kuriai vadovauja Vene- 
cuelos ambasadorius Jungtinėse 
Tautose ManueMs Guerrero iš­
važiavo susipažinti su Adeno pa­
dėtimi. Komisija aplankys ne tik 
Adeną, bet ir kitus suinteresuo­
tus kraštus — Britaniją, Egiptą, | 
Saudi Arabiją. Komisija išstu­
dijavusi klausimą, rekomenduos 
Jungtinėms Tautoms planą,, kaip 
be kraujo praliejimo Adenui tap­
ti nepriklausomu.

Strateginis taškas
Britanijos parlamente nese­

niai įvyko debatai, kuriuose už­
sienio reikalų ministeris Brow- 
nas pareiškė, kad vyriausybė 
kreipėsi į Egipto prezidentą Nas- 
serį, prašydama jį nutraukti pa­
ramą Adeno teroristams. Nasse- 
ris tačiau nesutikęs.

Nors oficialiai Adeno neramu­
mai ir teroro veiksmai yra va­
dinami vidiniais arabų nesutari­
mais, tačiau niekam nėra pa­
slaptis, kad Adeną siekia į savo 
rankas paimti tarptautinis ko­
munizmas, kurio siekimus arabų 
kraštuose atstovauja revoliucinė 
Egipto vyriausybė.

Adenas yra ne tik viena svar­
biausių pasaulio strateginių vie­
tų, sauganti įėjimą į Raudoną­
ją jūrą, budinti Persijos įlankos 
pakraštyje, ant vandens kelių 
tarp Azijos ir Afrikos, ant kelių, 
kuriais vežama didelė dalis pa­
saulio naftos. Adene britai įstei­
gė stiprią karinę aviacijos ir lai­
vyno bazę. Ji yra aprūpintas ae­
rodromais, kareivių barakais, 
vandens reservuarais, sandėliais 
ir pan.

Kelias į Afriką
Egiptas šitokią bazę pasigro­

bęs, galėtų kontroliuoti visą Rau­
donąją jūrą, kurios šiaurinį galąr 
Suezo kanalą jis ir taip jau kon­
troliuoja. Sovietų Sąjunga pa­
skutiniais keliais metais jau pra­
dėjo įsitvirtinti Raudonoje jūro­
je. Jai čia Egiptas jau yra davęs 
laivyno bazių. Adeną užėmus, 
sovietai turėtų visai netrukdoma 
priėjimą į Afriką.

šituos komunizmo ėjimus 
Adene ir Jemene mato ir Afrikos 
valstybės. Daugiausiai tuo rū­
pinasi Etiopija, Kenija. Jų kai­
mynystėje jau dabar yrą sovie­
tų įtakoje esanti Somali jos res­
publika, kuri siekia prisijungti 
ir Prancūzų Somali ją, tuo užval- 
dydama kitą svarbų Raudono­
sios jūros sąsiaurio šoną, prieš 
Adeną esantį Džibutį uostą. Ke­
nijos prezidento pavaduotojas 
Murumbi viešai pareiškė, kad

SALISBURY. — Rodezijos 
premjeras Ian Smith pareiškė, 
kad Rodezijos blokada gali užsi­
tęsti ilgiau, negu buvo galvo­
ta. Todėl gyventojams teks pri­
sitaikinti prie naujų sąlygų. 
Anksčiau jis galvojęs, kad tarp­
tautinės ekonominės sankcijos 
truks ne ilgiau dviejų metų. Da­
bar atrodo, kad Rodezijai teks 
pakeisti kai kuriose srityse eko­
nominę politiką.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau­
sybė pareikalavo, kad du sovietų 
ambasados diplomatai per 48 va­
landas išvažiuotų iš Graikijos. 
Manoma, kad diplomatai — ant­
rasis sekretorius Albertas Za- 
charovas ir Igoras Očuvkovas bu­
vo įvelti į Nato šnipų bylą, kuri 
aiškinama Italijoje.

WASHINGTONAS. — Wash­
ington© demokratų sluogsniuose 
kilo gandai, kad ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Goldbergas 
pasitrauks iš savo pareigų ir kan­
didatuos į senatoriaus vietą New 
Yorke prieš respublikoną sena­
torių Jacob Javits. Pats Golber- 
gas tą žinią paneigė.

WASHINGTONAS. — Pen­
tagonas pripažino, kad jau ne 
kartą Haifono uosto apylinkėse 
komunistinių valstybių laivai ap­
šaudė praskrendančius Ameri­
kos lėktuvus.

HAGA. — Olandijoje apie 500 
jaunuolių pradėjo demonstruoti 
prie vietinio cirko. Vadovybė de­
monstrantus greit išsklaidė, pa­
leisdama į jų tarpą kelioliką 
dramblių.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
leido sovietų žydams šiais me­
tais iPasoverio švenčių proga kep­
ti macus. Sinagogai duotas lei­
dimas atidaryti kepyklą. Visi, 
kurie norės gauti macų, turės at­
nešti atitinkamą kiekį kvietinių 
miltų. Panašaus leidimai duoti 
ir Leningrado, Kijevo ir Tbilisio 
žydams.

DETROITAS. — Dvi motoci- 
klistų grupės susimušė, kada 
viena grupė — Centaurai bandė 
įsibrauti į Highwaymenu balių. 
Muštynėse 13 buvo sužeistų, po­
licija suėmė 27.

NEW YORKAS. — Amerikos 
“Newsweek” žurnalas rašo, kad 
Jugoslavijos rašytojas Milova- 
nas Djilas, neseniai paleistas iš 
komunistų kalėjimo, paprašęs 
leidimo išvažiuoti į užsienį.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti­
jos policija apšaudė tris vyrus, 
bandančius pabėgti į vakarus. Du 
bėgliai buvo sugauti, o trečias 
pabėgo atgal į Rytų pusę ir pa­
sislėpė.

♦ Sovietų užsienio reikalų mi­
nisteris Gromyko šiandien at­
vyksta į Egiptą.

jis neabejojąs, kad sovietų tiks­
las yra užvaldyti Adeno įlanką 
ir kanalą su visais iš to einan­
čiais strateginiais laimėjimais.

IŠ VISO PASAULIO

Lodi, Ohio, apylinkės ūkininkai taip pat neveža pieno Į pienines. Jie 
apskaičiavo, kad perkupčiai daugiau uždirba, negu ūkininkai. Jie rei­
kalauja, kad pieno supirkinėtojai jiems pridėty bent porą centy už 

kiekvieną kvortą. Paveiksle Lodi ūkininkas verčia pieną žemėn.

P. AMERIKOS DARBININKU UNIJOS 
NORI DALYVAUTI KONFERENCIJOJE

Argentinos valdžia suvaržė darbo federacijq
RIO DE JANEIRO. — Brazilijoje pasibaigė Pietų Ameri­

kos darbo unijų atstovų konferencija, kurioje ųalyvavo astuonių 
kraštų ir dviejų tarptautinių darbininkų unijų įvadai. Jie svarstė 
Pietų Amerikos valstybių galvų konferencijos programą. Joje vi­
sai apleisti darbininkų klausimai. Konferencija turi įvykti ba­
landžio 12-14 d. Urugvajuje. Joje dalyvauti žada ir prezidentas 
Johnsonas.

Darbininkų vadai nutarė spau­
sti savo vyriausybes, kad jos į 
delegacijas, kurios lydės prezi­
dentus į konferenciją, įtrauktų 
ir darbininkų unijų atstovus. 
Konferencijoje bus svarstomi 
ekonominiai Pietų Amerikos val­
stybių reikalai. Jie liečia ir dar­
bo žmones.

Darbo unijų atstovai savo re­
zoliucijoje sako, kad prezidentų 
konferencijos dienotvarkėje vi­
sai neminimi labai svarbūs dar­
bo žmonių reikalai. Visuose kra­
štuose darbininkų klausimai yra 
vieni svarbiausių, svarstant P. 
Amerikos ateitį. Nedarbas, blo- 
bas maitinimas, unijų laisvės 
trūkumas, maži atlyginimai — 
visos tos problemos gresia dau­
gelio kraštų pažangai ir pasto­
vumui.

Brazilijoje suvažiavę darbinin­
kų vadai atstovavo nekomunis­
tines unijas Peru, Kolumbijoje, 
Argentinoje, Brazilijoje, Meksi­
koje, Venecueloje ir Trinidade. 
Konferencijoje dalyvavo ir Ame­
rikos darbo federacijos atstovai. 
Jie visi pareiškė nuomonę, kad 
Pietų Amerikos vyriausybės tu­
ri kreipti daugiau dėmesio į dar­
bininkų reikalus, s varstydamos 
Pietų Amerikos ekonominius 
klausimus.

Griežtos priemonės
Argentinoje prezidentas On- 

ganis griežtai puolė Argentinos 
darbininkų federaciją. Jau daug 
metų Argentinos vyriausybės tu­
ri daug vargo su unijomis. Jose 
yra nemažai peronistų, kurie ne 
vienai vyriausybei stipriai pa­
kenkė savo nuolatiniais reikala­
vimais ir streikais.

Onganis laikinai uždarė šešias 
didžiausias Argentinos darbo 
unijas ir sustabdė bankuose ki­
tų unijų pinigus. Paskelbtas 
naujas įstatymas duoda vyriau­
sybei teisę mobilizuoti į “civilių 

gynybos korpusą”, bet kurį ar­
gent iniet į, vyrą ar moterį, su­
laukusį 14 metų amžiaus. Vy­
riausybė paskelbė naujas darbo 
taisykles Argentinos uostų dar­
bininkams, uždraudė demonstra­
cijas gatvėse ir uždraudė radijo 
stotims minėti darbo unijų veik­
lą, net jų pavadinimus.

Kol kas Argentinos unijos ne­
randa atsakymo į šitokius griež­
tus valdžios veiksmus. Unijos 
federacijoje įvyko vidaus nesu­
tarimų tarp atskirų unijų vadų. 
Tas irgi padėjo valdžiai. Pa­
skelbti keli streikai nepavyko ir 
šiuo metu unijos yra laikomos 
nugalėtom.

Prezidentas Onganis pareiškė 
neturįs Argentinai kitokio spren­
dimo, kaip tik būti nepopuliariu. 
Argentinai esą reikia susiveržti 
diržą ir dirbti.

WASHINGTONAS. — Paja­
mų mokesčių įstaiga pranešė, 
kad Amerikoje yra 596 asmenys, 
kurie per 1965 metus uždirbo 
daugiau negu milijoną dolerių. 
Tokių asmenų 1964 metais buvo 
482. Milijonierių skaičius auga.

Dr. Martin Luther King ir vaiky gydytojas Dr. Benjamin Spock pra­
eitą šeštadienį dalyvavo 2,000 žmoniy eisenoje ir Coliseum teatre pa­
sakė kalbas, kuriose buvo reikalaujama taikos Vietname. Dr. King 
reikalavo, kad Vietnamo karo medžiagai gaminti skiriamus pinigus 

atiduotų Amerikos negrams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje policija ieško 8 me­
tų mergaitės, kurią nepažįsta­
mas vyriškis nusivedė su savim.

♦ Į Michigano ežerą nukrito 
lėktuvas su keturiais asmenimis. 
Visi jie laikomi žuvusiais. Vienas 
kūnas jau buvo ištrauktas. Lėk­
tuvas nukrito netoli Gary.

♦ Washingtone prasidėjo ko­
vos su nusikaltimais konferenci­
ja. Valstybės prokuroras Clark 
pareiškė atidarydamas suvažia­
vimą, kad nusikaltimai auga ten, 
kur yra skurdas, rasinė nelygy­
bė, tamsumas ir kiti socialiniai 
trūkumai. Juos reikia naikin­
ti, tada sumažės ir nusikaltimai.

♦ Pietų Korėjoje bėglys iš š. 
Korėjos pareiškė, kad š. Korėja 
negali padėti komunistams Viet­
namo kare, nes ji pati ruošiasi 
naujam karui prieš Pietų Korė­
ją-

♦ Sovietų ambasada Washing­
tone pareiškė, kad Alaskoje nu­
baustas sovietų laivo kapitonas 
bus nubaustas dar ir sovietų val­
džios. Jis neturėjęs teisės pa­
žeisti JAV vandenų. Jam bus 
metams atimta teisė kapitonauti 
ir jis turės sugrąžinti sovietų vy­
riausybei 10,000 dolerių, kuriuos 
Alaskos teismas jam priteisė su­
mokėti. Baudą sumokėjo sovie­
tų ambasada.

♦ Indonezijos užsienio reikalų 
ministeris Malikas pareiškė, kad 
komunistinė Kinija ruošia Indo­
nezijos komunistus ekonomi­
niam karui, sabotažui ir apmo­
ko komunistų agentus vartoti 
ginklus.

Lėktuvai bombomis 
tanklaivį pribaigė 
LONDONAS. — Britanijos 

karo aviacijos astuoni lėktuvai 
bombomis puolė Lands End ant 
uolų pasikabinusį taiklaivį, ku­
ris britams padarė tiek daug nuo­
stolių ir rūpesčių. Bombos su­
sprogdino laivą į kelias dalis, už­
degė jame dar tebesančią neva­
lytą naftą ir nuskandino į j ūros 
dugną laivo likučius.

Buvo bandyta jūroje plūdu­
riuojančią alyvą uždegti. Tačiau 
tas atnešė mažai naudos. Dalis 
alyvos sluogsnio sudega, o kita 
dalis lieka, lyg smala ar guma, 
plaukioti vandens paviršiuje. To­
kiai masei alyvos uždegti rei­
kia daug didesnio pradinio karš­
čio.

Visi laivai buvo įspėti neplauk­
ti arčiau kaip šešias mylios prie 
Lands End. Kariuomenė ir laivy­
nas bando apsaugoti Anglijos 
krantus nuo atplaukiančios aly­
vos. Turistiniai kurortai ir žve­
jų kaimai gali keliems metams 
netekti pragyvenimo šaltinių, 
jei nafta užterš pakrantes.

Vatikano enciklika 
smerkia kapitalizmą

VATIKANAS. — Popiežius 
paskelbė savo velykinę encikli­
ką “Populorum progresio”, ku­
rioje kalba apie ekonominius ir 
socialinius žmonių reikalus. Jis 
pasmerkia nevaržomą kapitaliz­
mą ir siūlo išdalinti nedirbamas 
ar prastai dirbamas žemes netur­
tingiesiems. Popiežius kritikuo­
ja turtingus, kurie vengdami mo­
kėti pajamų mokesčius, perkelia 
savo pinigus į užsienius, tuo pa- 
kendami savo kraštams.

iPbpiežius encliklikoj sako, kad 
privati nuosavybė dar nėra abso­
liuti, besąlyginė teisė. Niekas 
neturi teisės pasilaikyti sau tur­
tą, kurio jam nereikia, kai kiti 
neturi net būtiniausių dalykų.

Enciklikoje paliečiami pasau­
lio turtingųjų ir neturtingųjų ba­
lanso reikalai. Popiežius siūlo su­
daryti pasaulinį fondą, kuria­
me valstybės sudėtų savo gink­
lavimuisi išleidžiamus pinigus. 
Tas fondas rūpintųsi padėti varg­
stantiems.

Popiežius paliečia ir pasaulio 
žmonių skaičiaus didėjimą. Jis 
pripažįsta, kad didelis žmonių 
augimas atneša sunkumus. At­
siranda pagunda radikaliai 
sulaikyti žmonijos augimą. Vy­
riausybės gali įsikišti sako enci­
klika savo kompetencijos ribo­
se, duodamos tinkamą informa­
ciją ir priimdamos tinkamus me­
todus, su sąlyga, kad tie meto­
dai neprasilenktų su moralės įs­
tatymais ir gerbtų šeimų laisvę.

Kubos revoliucijos 
centras ruošiasi

HAVANA. — Kuboje jau keli 
mėnesiai smarkiai ruošiamasi 
vasarą įvykstančiai Pietų Ame­
rikos solidarumo konferencijai. 
Kuboje yra centras, kuriame ren­
kamos politinės, ekonominės ir 
sociologinės žinios apie visus 
Pietų Amerikos kraštus. Tame 
centre dirba apie 1,000 technikų 
iš visų Kubos vyriausybės agen­
tūrų. Jam vadovauja buvęs eko­
nominių reikalų ministeris Re­
gine Boti.

Pietų Amerikoje žinoma, kad 
tas Kubos centras yra ne kas ki-
ta, kaip didžiulė, centrinė visos 
hemisferos šnipinėjimo agentū­
ra. Jai vadovauja komunistų 
partija, šie tyrimų darbai bus 
nuolatiniai, pastovūs ir turės 
tarnauti Fidel Castro revoliuci­
jos perkėlimui į kitas Pietų Ame­
rikos valstybes.

Pietų Amerikos solidarumo or­
ganizacijų konferencija prasidės 
Havanoje liepos 28 d. Jį tęsis iki 
rugpiūčio 5 d. Konferencijos šū­
kis “Kiekvieno revoliucionie­
riaus pareiga yra kelti revoliuci­
ją”. Suvažiavime dalyvaus ko­
munistų vadai iš 27 valstybių.

JAKARTA. — Indonezijoje 
buvo suimti keli aukšti karinin­
kai, apkaltinti korupcija.

ŠIAURĖS VIETNAMAS ATSILIEPĖ
Į JT SEKRETORIAUS TAIKOS PLANĄ
WASHINGTONAS. — Prieš kelias dienas Jungtinių Tautų 

generalinis sekretorius U Thantas išsiuntinėjo astuonioms vals­
tybėms savo planą, kaip pabaigti Vietnamo karą. Patys pirmieji 
atsiliepė šiaurės Vietnamo režimo vadai. Jie sako, kad U Than- 
to pasiūlymas nesutinka su Hanojaus vyriausybės pažiūromis. 
U Thantas siūlė, kad Amerika ir šiaurės Vietnamas sustabdytų 
karinius veiksmus. Hanojus sako, kad tuo būdu U Thantas su­
lygina agresorių su užpultuoju. Agresorius esanti Amerika, o 
Šiaurės Vietnamas — užpultasis.

JT gen. sekretorius U Thantas 
dar kartą gynė savo pasiūlymus 
vakar dienos spaudos konferenci­
joje. Jis pareiškė, kad karinės 
pastangos neišspręs Vietnamo 
konflikto, nes Vietnamo proble­
ma esanti politinė ir todėl spręs­
tina politinėmis priemonėmis. 
Reikia pradėti derybas, kurios 
priverstų prie antros Ženevos 
konferencijos.

Hanojaus užsienio reikalų mi­
nisterijos kalbėtojas, pareikšda­
mas, kad Jungtinių Tautų se­
kretoriaus planas yra nerealus, 
nurodė, kad U Thantas laikosi 
nuomonės, kad karas vyksta tarp 
Šiaurės Vietnamo ir Amerikos. 
Hanojaus nuomone, Pietų Viet­
name vykstąs pilietinis karas 
tarp Viet Congo ir Saigono val­
džios. Hanojus remia Viet Con­
ga, o Amerika remia Saigoną. Jei 
Amerika nustotų rėmusi Saigo­
ną, tada galima laukti, kad ir 
Šiaurės Vietnamas nustotų rem­
ti Viet Congą.

Neteko 498 lėktuvų
Pagerėjus orui Amerikos lėk­

tuvai turėję Šiaurės Vietname 
107 užskridimus. Kelios lėktuvų 
grupės puolė alyvos sandėlius ne­
toli Haifono uosto. Ten pat, apie 
6 mylios nuo Haifono, buvo bom­
barduotas ir priešlėktuvinių ra­
ketų mazgas. Lakūnai pastebė­
jo kelis sprogimus ir gaisrus.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
sekmadienį šiaurės Vietname bu­
vo numušti du lėktuvai. Anks­
čiau buvo pranešta apie neteki­
mą vieno. Nebuvo aišku, kas at­
sitiko su antrojo lėktuvo lakū­
nais, todėl pranešimas buvo nu­
tylėjęs antrojo lėktuvo neteki­
mą. Paprastai, lėktuvui nukri­
tus, dedamos pastangos lakūnus 
išgelbėti, šį kartą jos nepavyko 
ir lakūnai laikomi dingusiais. Ka­
rinė vadovybė paskelbė, kad š. 
Vietname Amerika neteko jau 
498 lėktuvų.

Kinai boikotuoja 
Lebano konferencija

BEIRUTAS. — Lebane prasi­
dėjo Afrikos ir Azijos rašytojų 
konferencija. Pačioje pirmoje 
sesijoje buvo pasmerktas Ame­
rikos dalyvavimas Vietnamo ka­
re. Nors konferenciją organiza­
vo komunistinė Azijos-Afrikos 
solidarumo organizacija, tačiau 
Kinija joje nedalyvauja. Ji ne­
pritaria Sovietų Sąjungos daly­
vavimui. Kinija laikosi nuomo­
nės, kad Sovietų Sąjunga yra Eu­
ropos valstybė ir neturi teisės 
dalyvauti su Azijos-Afrikos kra­
štais.

Didžiausią delegaciją į rašyto­
jų suvažiavimą atsiuntė Sovietų 
Sąjungą ir Egiptas. Rusų dele­
gatų tarpe yra žinomas poetas 
Jevtušenko.

HAVANA. — Kubos diktato­
rius Castro ir jo brolis abu jau 
savaitę dirba Kubos cukraus nen­
drių laukuos^.
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SUSIJUNGĖ TRYS SKAUČIŲ SKYRIAI
Vadovių ugdymo klausimas Seserijoje

IŠ PRANEŠIMO APIE PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ. Akademinio Skauty Į Jaunimo Kongresus. Sėdi iš kairės: fil. Merkys, fil. E. Vilkas, tn. R. Kviklytė, senj. 
Sąjūdžio sueigoje, įvykusioje šiomis dienomis Chicagoje, prezidiumo nariai klausosi V. Garbonkus, tn. ž. Paliliūnaitė, senj. R. Griškelis ir tn. R. Domarkaitė.
senj. Algio Zaparacko, grįžusio iš Piety Amerikos, pranešimy apie Piety Amerikos iri J. Tamulaičio nuotrauka

Šiomis dienomis Liet. Skaučių Seserijos vadi jos narė — skau­
tininke Alė Namikienė painformavo raštu .visų kraštų vadoves 
apie naujai įvykusį persiformavimą Jaun. Skaučių, Skaučių ir Vyr. 
Skaužių skyriuose, žiūrint į ateities problemas, siekiant išlaikyti 
pastovius vadovavimo griaučius, arba kadrus, Seserijos vadovybė 
nutarė įsteigti vadovių Lavinimo Skyrių. Skautininke A. Nami­
kienė, šio naujojo skyriaus vedėja, rašo:

Jaunesniosios skautės savo pa­
tyrimo laipsnių programas tu­
rėtų išeiti bežaisdamos. Kiekvie­
nai sueigai 5 minučių pašneke­
sio joms pilnai užtenka. Mergai­
tė. įstodama į Seseriją nuo 6 me­
tų, dešimties sulaukus jau turi 
turėti visus tris patyrimo laips­
nius ir pereiti į skautes kandida­
tes. Kadangi jaun. skautės vei­
kia draugovėmis, tai didesnės se­
sės gali pradėti jaustis per dide­
lės tarp mažų. Susidarius tokiai 
nuotaikai, didžiąsias reikėtų pa­
skirti būrelių galvomis, jų pa­
vaduotojomis. Taip jos įgaus 
truputėlį atsakomybės, globos 
jausmo, įpras raportuoti ir gal 
ne vienai bus pradžia tolimes­
niam vadovavimo darbui.

Skautės daugumą dalykų taip 
pat gali įdomiai žaisdamos iš­
mokti. Nelaikykime sesių skau­
tėmis kandidatėmis perilgai. Te­
gu pasiruošia, duoda įžodį ir jau­
čiasi pilnateisės skautės. Antram 
patyrimo laipsniui ir kelioms spe­
cialybėms paruošti užtektų pus­

antrų metų, o visą likusį laiką 
reikėtų skirti pirmam patyrimo 
laipsniui, specialybėms ir įvai­
rioms pareigoms savoje draugo­

KAZIUKAS IR BARBUTĖ
vec^a į Ch cagos Kaziuko Mugę Lietuvos gen. konsulą P. Daužvardį su ponia.

TIESIA! IS PO MOTINOS SPARNŲ 
Atskrenda mažosios paukštytės į Seserijos šeimą

Kiekviena širdelė myli, jei ji pati mylima

bus mūsų pačių nuoširdžiai, se- ( 
seriškai mylima. Ji bėgs pirmo­
ji ten, kur nelaimė, vargas šauks, 
jei mes vadovės tokį pavyzdį ro­
dysime ir mokėsime viską pa­
traukliu būdu perduoti, įskiepyti 
tą, ką pačios jaučiame. Ir koks 
nepaprastas dvasinis pasitenki­
nimas bus tau, sese skiltininke, 
draugininke, kai pajusi, kad tavo 
vadovaujamos jaunosios sesės 
tuo pačiu keliu žengia ir jose 
tartum tavo pačios dvasiniai at­
spindžiai spinduliuoja.

širdie, mažutė tu esi, 
Bet pajėgi tiek daug mylėt; 
Ir Dievą, Artimą, Tėvynę — 
Visus, visus savyj turėt.
Ir, jei ne'aimė, vargas šaukia — 
Pirmoji bėgi tekina...
Tiek daug pasaulyje tau vietos — 
Jausk ir mylėk širdie maža!

Pasitikėdami skaučių vadovė­
mis, tėvai atsiunčia savo mažą­
sias dukras Seserijos šeimon, kad 
mes, sukurdamos džiaugsmingą 
skautišką — lietuvišką aplinką, 
jų gyvenimą gražiausiom jaunys­
tės gėlėm išpuoštume ir į švieses­
nę, laimingesnę ateitį palydėtu- 
me.

. u pilnu pasitikėjimu ir atvi­
rom irdim ateina mažosios se­
sytės. lyg laisvosios paukštytės 
at lašnoja tiesiai iš po motinos 
sparnų.

Kokia svarbi mūsų rūpestin­
ga g’oba! Ne žodžiais, bet
gyvu, patraukliu pavyzdžiu ir 

seseriška meile

turime jas vesti j)er žavius skau­

vėje. Penkiolikos metų skautė 
jau turėtų būti paruošta pereiti 
į vyr. skautes kandidates, kad 
dar gimnazijoje ji jau galėtų bū­
ti vyresniąja skaute.

VyT. skaučių kandidačių pro­
grama sudaryta taip, kad sesės 
turėtų bendrą supratimą apie 
mūsų lietuvišką gyvenimą ir gi­
liau įsisąmonintų Seserijos tiks­
lą ir kelius. Vienetų vadovės tu­
rėtų sudaryti joms sąlygas pra­
vesti reikalaujamas sueigas 
skautėms ar jaun. skautėms.

Vyr. skaučių veiklos progra­
ma, man atrodo, yra tokia graži 
ir plati, kad darbo ir idėjų joje 
gali rasti visokių palinkimų bei 
visokio amžiaus vyr. skautės.

Ruošiantis sueigai, programos 
dalelę, pašnekesį, dainą ir žaidi­
mus sujunkime į vieną temą 
skautėms, į pasaką paukštytėm, 
kad jos kitos sueigos mielai lauk­
tų ir savo vienetu didžiuotųsi.

Miela Sese, negaliu už Tave 
pravesti sueigą, bet gal galėčiau 
Tau padėti jai pasiruošti.

Budžiu!
s. Alė Namikienė,

Vadovių Lavinimo skyriaus 
vedėja”.

tiškojo darbo dirvonus. Kiek­
vienas jaunas padarėlis, gyvū­
nas ieško užuovėjos ir meilės pas 
vyresniuosius, o ką bekalbėti ! 
anie jaunas sesutes. O ir vyres­
niųjų sesių akys nukreiptos į 
pavyzdingą, seseriška meile spin-, 
dinčią vadovę. Jų brendimo am- j 
žiu j e gera vyresniųjų vadovių 
įtaka ypatingai svarbi.

Kuri iš vadovaujamų sesių 
nenorėtų rytoj būti geresne, pa- 
vyzdingesne nei vakar buvo? To- i 
bulėj imas, siekimas gėrio, arte-; 
j imas prie idealo, — tai jaunuo- i 
lės tikslas, jos gyvenimo gra-1 
žiausios pastangos. Tik padėki­
me to tikslo siekti, prie skautiš­
ko idealo savo jaunesnėms se­
sėms artėti.

Vadovės sėkmė: jos pačios 
dvasinis turtingumas,

kūrybingumas ir geri norai, tie­
siog liepsnoj imas tuo dvasiniu 
turtu pasidalinti.

Ir kiekviena mažutė širdelė pa­
jėgs tikrai daugiau mylėti, jei ji

APDOVANOJAMI JAUNIEJI
Akademinio Skautu Sąjūdžio pirmininkas v. s. Eugenijus Vilkas sega ordi­
ną "Už nuopelnus" (iš kairės) akademikams skautams R. Domarkaitei, A.

Zapareckui ir R. Kviklytei.

NEW YORK, N. Y.
ALTO “PINIGŲ PASISKIRSTYMAS'

Naujai įsikūrusi New Yorke 
lietuvių kalba radijo valandėlė 
kovo 19 d. paskelbė, kad kovo 21 
dieną įvyks vietos Alto vadovy­
bės susirinkimas pinigams pasi­
skirstyti. Toks tos radijo va­
landėlės pranešimas daug ką nu­
stebino. Nejaugi vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės akto 
paskelbimo paminėj imo metu 
surinktos aukos bus pasiskirs­
tytos ?

Ir štai kovo 21 d. vietos Alto 
vadovybės posėdy kas tai pana­
šaus įvyko. Iždininko buvo pra­
nešta, kad kasoje esama $2,460. 
Apie būtas išlaidas smulkiau ne­
buvo pranešta, tai apyskaita li­
ko patvirtinta.

Buvo pasiūlyta pusantro tūks­
tančio dolerių pasiųsti Alto cen­
trui. Tokiam pasiūlymui kiti pa­
sipriešinimo. Esą, Altas jau ma­
žai šelpia Vliką, todėl reikia da­
lį surinktų pinigų atiduoti Vil­
kui ir nutarta: $700 pasiųsti Al­
to centrui ir kitus — 700 atiduo­
ti Vlikui. 10 balsų, keturiems 
prieš ir vienam susilaikius, taip 
ir buvo nutarta. Keturi social­
demokratus atstovaujantieji to­
kiam nutarimui pasipriešino, nes 
jis prieštarauja Alto statutui, 
tai neteisėtas. Atsirado kas aiš­
kino būk New Yorko Altas esąs 
nepriklausomas nuo centro, nes 
anksčiau gimęs negu atsirado 

centras. Na, ir ginčikis su to­
kiais išminčiais...

Tai pačia balsų dauguma pa­
skirta $50 Moterų federacijai. 
Moterų federacija yra verta pa­
šalpos, bet tai centrinė, tarptau­
tinė organizacija. Pašalpos rei­
kalu jai dera kreiptis į Vliko ar 
Alto centrus, bet ne į vietos sky­
rių.

Visai nesuprantama, kuriais 
sumetimais paskirta $50 naujai 
įsikūrusiai radijo valandėlei lie­
tuvių kalba New Yorke. Jos ve­
dėjams Altas už savo skelbimus 
sumoka. Sumoka, nežinia ku­
riais sumetimais ir dviem laik­
raščiam už įdėtus Alto praneši­
mus.
Naujos radijo valandėlės, vie­

nas iš jos vedėjų, teikėsi atsilan­
kyti į Alto posėdį ir pranešti ar 
apginti prašomą auką. Negražu 
į kitiems tikslams iš žmonių su­
rinktas aukas seilę varvyti ir šis 
tas išsimelsti.

čia pašonėj jau iš seno veikia 
kita radijo valandėlė. Ji nemal­
dauja iš kitiems tikslams surink­
tų aukų gauti sau lėšų. Ji turi 
savo rėmėjus, suruošia savo ge­
gužines ir iš tų gautų lėšų išsi­
laiko. Naujoji radijo valandėlė 
pasuko kitu keliu. Nori pasipini­
gauti iš kitų surinktų aukų ir 
kitiems tikslam^..

New Yorko Alto vadovybei ne-

Visos junkimės mintimis, sa­
vo širdis sklidinai pripildykime 
neišsekama meile, kad jos išti­
siems vadovavimo metams už­
tektų, kad, savo patyrimu, kūry­
bingumu pasidalindamos, kuo 
sėkmingiau skautiškas pareigas 
atliktume ir kuo daugiau pajėg­
tume mūsų jaunesnėms sesėms 
duoti ir kas kart vis gražesnę 
Seserijos ateitį kurti.

K. Kodatienė,
Vyresnioji Skautininke 

dera susmulkėti. Turi laikytis 
susitarimų ir statuto. Jei tarp 
Alto ir Vliko centrų įvyko šiokia 
ar kitokia trintis, tai jų reika­
las susiprasti, bet tą nereikia 
perkelti į skyrius. Nesusiprati­
mai bet kuriame darbe neišven­
giami.

Lietuvos nepriklausomybės 
akto paskelbimo šventė yra ne 
tik Nepriklausomybės šventė, bet 
ir didžiosios vienybės.

Vasario 16 d. šventę sau pa­
sirinko Altas. Visos tą dieną su­
rinktos aukos suplaukia į Alto 
centrą. i

Jei vietose prasidės šioks toks 
skeryčioj imąsis ir savo kampelio 
politikavimas, tai toji šventė mū­
sų tautos plačiuose sluoksniuose 
savaime praras savo reikšmę. 
Daug kas susilaikys nuo aukoji­
mo, nes nežinomos kam tos au­
kos bus sunaudotos.

Per ištisus metus galima pa­
sirinkti daug minėtinų lietu­
viams dienų. Bet kuris sambū­
ris yra laisvas taip pasirinkti 
sau atitinkamas dienas. Jei kam 
patinka, gali pasirinkti kad ir 
gruodžio 17 d., ar balandžio 12 
d., trečiojo seimo paleidimo die­
ną ; galop ir kaip kurių šventųj ų 
ar buvusių vadų vardadienius.

Buy Bonds 
where you work.

He does.

This American has a couple of 
interesting jobs: he comforts 
lonely, frightened kids and he 
fights the enemies of freedom. 
He has also volunteered for 
another task. He helps his 
country pay the price that free­
dom costs by investing every 
month in U.S. Savings Bonds

(as do most of his buddies in 
service.) Would you like to 
show this man you’re with him ? 
Buy Savings Bonds where you 
bank, or join the Payroll Sav­
ings Plan where you work. 
You’ll walk a bit taller.

U.S. Savings Bonds
Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 far every $3 in only seven years 
. . . are replaced free if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advan­
tages . . . can be redeemed whenever the need arises.
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Seselė nemokėjo 
suvaldyti mašinos

Winnipeg Free Press kovo 9 
d. nr. praneša iš St. Boniface, 
kad tėvai teisme iškėlė ligoninei 
(nepasakyta kuriai, bet ten yra 
tik viena, seselių vienuolių įsteig­
ta ir vedama ligoninė) bylą, rei­
kalaujant nuostolio atlyginimo 
už jų pusantrų metų amžiaus 
vaiko sužalojimą beapipiaustant.

Civiliniame ieškinyje, kurio su­
ma taip pat nepažymėta, skun­
džiama, kad pernai bedarant li­
goninėje apipiaustymo (circum-

Ana, susibūrė jaunimas anais 
metais suruošti didžiulę demons­
traciją New Yorke į Jungtinių 
Tautų būstinę. Susirinko nema­
ža aukų. Jų dalis net pasiliko, 
tik iki šiol visuomenė nežino kam 
likusieji pinigai sunaudoti.

Jei naujosios radijo valandėlės 
lietuvių kalba valdytojai jaučia­
si turį daug įtakos lietuvių tar­
pe, tai kodėl jiems tykoti iš ki­
tiems tikslams surinktų aukų lė­
šų? Lai pasirūpina kitu būdu 
tiesioginiai iš lietuvių visuome­
nėj susilaukti paramos.

Jūsų korespondentas 

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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cision) operaciją buvo sunaikin­
tas vaiko penis.

Berniukas buvęs vienas iš dvy­
nių, abudu 8 mėnesių amžiaus, 
kai jiems toje ligoninėje padary­
ta “cirkumcizija” mašinos pa­
galba. Vienam dvynukų operaci­
ja buvusi sėkminga, bet antruo­
ju atveju vietoje odelės galiuko 
mašina nukirtusi visą penuką.

Skunde daktarai ir slaugės kal­
niniai vartoję “nesaugius ir pa­
vojingus elektrinius įrankius, 
tuo tarpu kai rankomis su peilių 
atliekamas apipiaustymo meto­
das esąs saugus. Vaikas buvęs 
išsiųstas į Mayo klinikas spe­
cialiam gydymui.

GRĮŽTI DAR SUNKIAU
Sykį prancūzų svetimšalių le­

gionas turėjo Arabijos dykumo­
je sušaudyti mirti nusmerktą 
čiabuvį. Vedamas į sušaudymo 
vietą pasmerktasis nusiskundė 
legiono kuopos vadui, kad jam 
perdaug kojcjns karšta iki nužy­
mėtos vietos nueiti saulės kepi­
namu smėliu.

“Tu laimingas!” atsakė vie­
nas egzekucionierius. “O mes tai 
turėsime tuo pačiu karštu smėliu 
atgal grįžti”.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

MINTYS PRIE
Sausa oda

Visi, kurie dažnai ir ilgai žiū­
ri televizijos programų, sutiks 
su manimi, kad komerciniai tele­
vizijos garsinimai aiškiai įrodo 
kelis faktus. Vienas jų yra tas, 
kad Amerikos gyventojai yra 
kankinami baisios ir plačiai pa­
plitusios ligos — sausos odos. 
Nesuskaitoma garsinimų gausy­
bė aiškina, kaip jaunos moterys 
negali gauti vyrų, nes jų rankų 
oda, kaip šepetys, kaip vėžio žny­
plės, ar kaktuso lapas — šiurkš­
ti, sausa, paraudusi nuo namų 
darbų, nuo indų plovimo. Sausos 
odos esama ir kitose kūno dalyse. 
Šiai pavojingai ligai gydyti siū­
loma įvairūs aliejai,* kremai, rie­
balai. šalia sausos odos nema­
žiau pavojinga liga — šiurkštūs, 
be spindėjimo, pleiskanoti plau­
kai. įGalima įsivaizduoti, kokia 
turi atrodyti moteris ar vyras, 
pavartojęs visus televizijoje per­
šamus vaistus. Iš kūno per vi­
sus porus sunkiasi aliejai. Su­
stojai — žiūrėk, po kojų susida­
rė riebalų latakas. Jie varva per 
ausis, iš tarppirščių, per kulnus...

Apie minkštumą
Kita televizijos garsinimų 

grupė — minkštumo ir švelnumo 
siūlymas. Minkšti plaukai, švel­
nūs nuo kosulio vaistai, minkš­
ta oda, minkšti rankšluosčiai ir 
apatinukai, viskas — soft, soft, 
soft... švelnus, minkštas popie­
rius... Šitas “soft” kalamas nuo 
ryto iki nakties vidurio. Ar ne­
bus čia Madison Avenue slaptas 
sąmokslas “suminkštinti” visą 
Ameriką, padaryti ją neatsparia 
komunizmui; ar nebus čia “juo­
doji komunizmo ranka” pasine­
šusi pakeisti kietą pionierių, pili­
grimų, kaubojų tautą į minkštą, 
ištižusią, riebaluotą, neatsparią 
jokies priešams?... Iš tiesų, žmo­
gus prisivalgęs minkštos duo­
nos su minkštu margarinu, pa­
miegojęs ant minkšto čiužinio ir, 
svarbiausia, pasiklausęs visų tų 
“soft” garsinimų, gali įsigyti ne 
tik minkštas rankas, bet ir mink­
štus smegenis.

Pyrago receptas
Atkreipkite dėmesį į įvairius 

priedus, kurie sudedami į mais-

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaitU

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai is Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TELEVIZIJOS
to produktus. Atsimename se­
nas virėjų knygas, kuriose duo­
dami įvairūs receptai. 12 kiau­
šinių, du svarai sviesto, miltų, 
druskos ir t. t. Dabar Ameri­
koje yra kitaip... Sakysime, nori 
iškepti gerą “senovišką, greit su­
šaldomą, sluogsniuotą, pyragą”. 
Pirmiausia, turi sumaišyti so­
dium propionate ir potassium 
sorbate kartu su miltais ir tru­
putį druskos. Kad kepinys ne- 
susentų ir nesudžiūtų...

Toliau reikia suplakti niacina­
mide ir pyridoxine. Į augalinius 
taukus įmaišyti truputį lysine 
hydrochloride ir pridėti artifi­
cial flavoring. O kad viskas ge­
riau suliptų ir mišinys būtų 
“lengvas”, reikia pridėti emul­
sifier. Tolimesnis kelias — pa­
gal skonį. Galima dėti whole 
milk solids, įvairių spalvų ir sko­
nių imitation jelly arba protein 
derivative.

Sumaišius tešlą, tenka pasirū­
pinti pertepimu. Jam vartojama 
invert sugar, lesithin, sodium 
nitrite, certified food color, non­
fat dry milk ir t. t.

Vienalytis pasaulis
Neseniai vienas jaunas lietu­

vis, baigęs socialogijos mokslus, 
aiškino1 apie dabartines madas. 
Trumpi sijonėliai mergaitėms — 
tiek to. Daugiau rūpesčio kelia 
vyrų supanašėjimas su moteri­
mis ir moterų — su vyrais.

Neseniai iš Anglijos atvyko 
garsi jaunimo rūbų modeliuoto­
ja. Jos figūra, maždaug, kaip 
nuvargusio 14 metų berniuko. 
Jauni vyrai daro viską, kad bū­
tų panašūs į moteris. Kas visa 
tai daro, kas sugalvoja? Jaunas 
sociologas aiškina, kad tai esąs 
darbas lytinių iškrypėlių, viena­
lyčių. Jie neturėdami jokio svei­
ko, normalaus pasinešimo į prie­
šingą lytį, nesąmoningai ar ty­
čia siekia abi lytis suvienodinti. 
Už kelių dešimtų metų, jei jie 
turėtų valią, vyrai ir moterys 
būtų visai panašūs savo rūbais, 
plaukais, elgsena.

• Reformatorius yra toks 
žmogus, kurs plaukia per sruty­
ną laiveliu su permatomu stik­
liniu dugnu.

Balto Centro Valdybos nariai ir reikalų vedėjas: iš kairės | dešinę stovi/dr. Ant. Skėrys — vicepirm.. 
ir reikalų vedėjas kun. L. Jankus. Sėdi p. Br. Spūdienė, vicepirm., kun. V. Martinkus, pirmininkas ir 

p. J. Gerdvilienė, sekretorė.

Los Angeles, Cal.
PERVERSMAS KOOPERATYVE, BET KAS TOLIAU?

III
Šią korespondenciją rašant Los 

Angeles Lietuvių Kredito Koo­
peratyvas (Lithuanian Credit 
Union) turi dvi valdybas: sausio 
28 dieną, valdybon išrinktieji sa­
ve laiko teisėtai išrinktais, bet 
kooperatyvui vadovauja A. Kir- 
šonis ir jo pirmininkaujamon 
valdybon kovo 4 dienos specialia­
me susirinkime išrinkti yra du 
nauji nariai VI. Pažiūra ir I. Me­
džiukas. Ir sausio 28 ir kovo 4 
dienos išrinktieji savo teises per 
advokatus gina. Kas bus toliau 
— pamatysim, bet tuo tarpu jau 
neabejotinai galima sakyti, jog 
šios finansinės įstaigos garbei 
ir vardui padarytosios klaidos 
bei išsišokimai nepatarnauja.

Grįžtant prie kovo 4 dienos 
specialaus susirinkimo eigos, tu­
riu pataisyti, naujai gautomis 
žiniomis, jog Tautinės Sąjungos 
L. A. skyriaus susirinkime va­
sario 11 d. darbų tvarkoje koo­
peratyvo klausimo nebuvo. Na­
riai prieš susirinkimą ir po susi­
rinkimo laisvai, privačiai susi­
rinkimo patalpose kooperatyvo 
reikalus svarstė.
V. Pažiūra vadovavo protestą 

pasirašiusiųjų grupei
Kovo 4 dienos susirinkime val­

dybos pranešimą darė sekr. F. 
Masaitis. Jis kalbėjo, jog “nėra 
ką pranešti”. Nariai gavo pro­
testo nuorašą ir žino, kuriam 
tikslui sukviesti. Pradėjo sekre­
torius gan gerokai paaukštintu 
balsu rėžti kooperatyvo nariams 
pamokslą, kaip turi laikytis. Iš 
publikos pasigirdo priekaištai 
dėl tokios kalbos. Sekretorius 
atsiprašė, kad kiek pats persi­
stengė kitus bemokydamas.

O sakytume, jog valdyba ga­
lėjo šį tą ir pranešti. Pavyzdžiui, 
po susirinkimo teko sutikti žmo­
nių, kurie sakėsi į kooperatyvą 
nariais įstoję, turį ir nario kny­
gutę, bet negavę šiame susirinki- 
me balso. Taigi, valdyba, jei po 
sausio 28 dienos susirinkimo pri­
ėmė naujų narių, galėjo neuž­
miršti susirinkimui paaiškinti, 
kiek naujų narių priimta ir ku­
riems neduota teisė kovo 4 susi­
rinkime balsuoti. (Gal ir teisin­
ga — kad naujai įsirašiusieji ne­
turėtų įtakos į “senų reikalų” 
sprendimą).

Prie mikrofono Vladas Pažiū­
ra, pats pirmasis pasirašęs pro­
testo raštą prieš sausio 28 dieną 
išrinktus pareigūnus. Sakėsi kal­
bąs ne kaip svarbiausias protes­
tą, pasirašiusiųjų grupės narys, 
bet kad vienam reikia kalbėti. 
Kitaip sakant, kai geresnio gru­
pės vado neatsirado, tai jisai ap­
siėmė vadovauti. Prieš metinio 
susirinkimo rinkimus protestuo­
jantieji kai kurie aname susirin­
kime nedalyvavo ir nevisi kovo 
4 dienos susirinkime buvo. Nie­
kas nepareikalavo, kad protestą 
pasirašiusieji susirinkime pasi­
sakytų, ar jie tebepalaiko protes­
tą. Niekas nepaklausė nė VI. Pa­
žiūros ar jis turi raštišką įgalio-

jimą tų protesto “signatarų”, 
kurie ir šiame susirinkime neda­
lyvavo?

Kalbėjo p. Pažiūra, jog sausio 
28 dienos metiniame susirinki­
me buvęs iš valdybos “išstum­
tas” daug kooperatyvui pasidar­
bavęs A. Kiršonis. Balsavimai 
aname susirinkime buvę “rinki­
mų farsas”, “negražus faktas”, 
“įvykdytas perversmas” ir t. t.

Keista buvo klausyti tokių kal­
tinimų, nes aname susirinkime 
V. Pažiūra nepareiškė nieko, jog 
susirinkimo eiga būtų niekinga. 
Gi Ignas Medžiukas, kurio var­
du šį kartą V. Pažiūra kalbėjo, 
aname susirinkime net j dvejas 
pareigas kandidatavo, nors ne­
buvo išrinktas, bet pačiame su­
sirinkime neprotestavo, kad rin­
kimai būtų buvę netvarkoje.

Priekaištavo V. Pažiūra, kad 
į Balfo ar Bendruomenės valdy­
bą reikia prašyte prašyti, kad 
kas sutiktų kandidatuoti; gi į 
kredito kooperatyvo valdybą ver­
žiamasi.

Toliau visos penkiolikos asme­
nų vardu, kurie protestą pasira­
šė, V. Pažiūra peikė sausio 28 
d. valdybon išrinktuosius. Be vi­
sa ko kito aiškino, jog jie nesą 
bankininkai, nežinomi jų finan­
sinio darbo sugebėjimai — nepa­
tyrę. O vieną net įgretino į tokių 
žmonių tarpą, kurie “vieną sa­
ko, o kitaą daro’. Ir klausė V. 
Pažiūra: — ar galima tokiais 
pasitikėti ?

Markevičius ir Bacevičius 
turį finansinės praktikos

Po V. Pažiūros kalbėjo Albi­
nas Markevičius, sausio 28 d. val­
dybon išrinktas. Jis atmetė prie­
kaištus. Pasisakė esąs namų ir 
žemės pardavinėjimo biznyje, 
turįs daug reikalų su skolomis 
ir paskolomis — kooperatyvo val­
dyboje būti esąs tinkamas ir iš 
valdybos neatsisakąs.

Vyt. Bacevičius, sausio 28 d.

tais pareigūnais. Pirmininkau­
jantis A. Kiršonis pakviečia bal­
sų skaičiavimo komisijon B. Mac- 
kialą, A. Mažeiką ir A. Kizį. Du 
iš jų yra Tautinės Sąjungos na­
riai, o vienas jų artimai ben­
dradarbiauja su minimos orga­
nizacijos žmonėmis. Pareikšta 
protestų, jog balsų skaičiavimo 
komisija yra šališka — paties 
pirmininko paskirta. Siūloma, 
kad susirinkimas balsų skaityto­
jus išrinktų. A. Kiršonis atsa­
ko, jog įstatymas jam suteikia 
teisę balsų skaitytojus skirti.

Paskelbta, jog susirinkiman 
atvykę yra užsiregistravę 147 
nariai. Balsų skaičiavimo komi­
sijos nariai patys surinko balsa­
vimo korteles, paimdami iš ran­
kų į rankas ir visai nepaisydami 
kiek kas kortelių paduoda. To­
kiu atveju sudaryta galimybė 
balsuoti ir susirinkime jau nebe- 
santiems nariams, kurie nesu­
laukę balsavimo išėjo, o balsa­
vimo kortelę paliko draugui ar 
kaimynui. Finansinėse įstaigo­
se balsavimai kitaip tvarkomi, 
negu šiame ginčų susirinkime. 
Balsai turėtų būti dedami į ati­
tinkamą, dėžę ar indą ir kiekvie­
nas balsuotojas pats asmeniškai 
turi balsą atnešti ir jo pabalsa- 
vimas turi būti narių sąraše at­
žymėtas.

Balsai pasiskirstė po lygiai
Balsų skaičiavimo komisija 

paskelbė, jog surinkusi 146 kor­
teles. Viena tuščia, kita užskai­
tyta sugadinta, nes joje esąs pa­
darytas įrašas — “Ne pagal tai­
sykles elgiatės!” Kiti balsai pa­

išrinktas į valdybą, pasakojosi 
kurį universitetą Amerikoje bai­
gęs ir kiek bei kuriose ameri­
kiečių kompanijose sąskaitybose 
ir revizijose dirbęs. Dabar tu­
rįs savo sąskaitybos įstaigą (ac­
counting), kurioje dirba sam­
dyti pagelbininkai. Kooperaty­
vo valdyboje būti jis ir savo 
mokslu ir savo finansine prak­
tika esąs tinkamas ir iš valdybos 
neatsisakąs. Valdyboje būda­
mas visada veikiąs už koopera­
tyvo augimą ir būsiąs prieš tokį 
kelių pareigų vienose rankose 
sutelkimą, kaip kad praeitoje ka­
dencijoje buvo.

A. Latvėnas, valdybos narys, 
E. Sinkys kredito komisijos na­
rys ir revizijos komisijos narys 
p. Katilius prieš susirinkimą ne- 
siaiškino, į protestą neatsiliepė.

Reikalą valdybą perrinkti rė­
mė A. Aleksandrūnas. Jau pa­
čioje susirinkimo pradžioje dės­
tė mintis, jog sausio 28 dieną 
išrinktąją valdybą palikus tek­
tų verčiau “visai uždaryti kro- 
melį’ — atsiimti pinigus ir iš­
siskirstyti.

K. Karužos dialogas su 
kaž kuria susirinkimo dalyve

Pasiprašęs balso apartmentų 
biznierius Kazys Karuža pradė­
jo pasakoti, jog jis Vyt. Bacevi­
čių pažįsta nuo mažens. Pažįsta 
ir kredito komisijon išrinktą Sin- 
kį. Juos rekomenduoja kaip tin­
kamus kooperatyvo pareigūnus.

Iš publikos pasigirdo lyg rai­
bos. gegutės balsas: “Visai ne­
įdomu, ką tu čia kalbi”!

O Karuža, kaip sakoma, ne­
pėsčias. Nesusisarmatijo, bet 
gražiai tai poniai atsakė: “Tams­
ta išklausei Pažiūros kalbos, pa­
siklausyk ir ką aš kalbu. O jei 
pati nori kalbėti, tai pasiprašyk 
balso ir ateik prie mikrofono”...

Šis pavyzdys nebuvo vienin­
telis — kalbėtojai nuolat buvo 
replikomis trukdomi tai vienos, 
tai kitos nuotaikos žmonių.

Diskusijoms pasibaigus eina­
ma prie balsavimo. Reikėjo bal­
suoti: “pasitikiu” arba “nepa­
sitikiu” sausio 28 dieną išrink­

siskirstė po lygiai: 72 “pasitikiu” 
ir 72' “nepasitikiu”. Susirinkimas 
suūžė iš nustebimo, kad tiek 
daug balsų ir taip pasiskirstė ly­
giomis.

Prasidėjo lyg ir susirinkimo 
tvarkos pairimas. Vienu laiku 
prie mikrofono net trys vyrai. A. 
Kiršonis mikrofono kotą tebe­
laiko, o jau alkūne jį remia 
V. Pažiūra, ima aiškinti, jog bai­
sų pasiskirstymas reiškia, jog 
reikia naujai valdybą rinkti. Vie­
nas vyras, iš vietos pakilęs, ran­
ką aukštyn iškėlęs šaukia, per 
salę link mikrofono žygiuoja ir 
įvairiai reiškia protestą prieš 
kalbantį V. Pažiūrą.

Kai kiek salė apsiramino prie 
mikrofono teisių daktaras Pa­
mataitis ima balsavimo rezulta­
tus “teisiškai” aiškinti. Pagal jį 
— balsų po lygiai pasiskirstymas 
yra nulis. Ir iš to nulio esan­
ti išvada: — reikia vykdyti vai-, 
dybos rinkimus, o ne vėl pasiti­
kėjimo ar nepasitikėjimo klausi­
mą spręsti. Toks aiškinimas bu­
vo baubimu ir replikomis palydė­
tas.

(Kiek teko girdėti, amerikie­
tis advokatas aiškinąs visai ki­
taip, negu p. Pamataitis aiškino. 
Teisėtame susirinkime teisėtai 
išrinktą valdybą, negali nušalin­
ti taip jau lengvai. Reikia, kad 
bent du trečdaliai balsų pareikš­
tų nepasitikėjimą).

(Kitą kartą pakartotinas pa­
sitikėjimo ar nepasitikėjimo 
klausimo balsavimas, kiti balsa­
vimai, teisininko V. Kazlausko 
ginčas su balsų skaitymo komi­
sija ir kt.) J. Klauseikis

IS TOLI IR ARTI 4oį7

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įttį*Į«3tato>WįSĮMM S-iiM

Color Television! 
now simple

Model CT-66

by

PANASONIC
You don’t have to be an engineer to operate 
Panasonic Color TV. Just plug it in and its 19 inch 
inch screen brings you color or black and white 
viewing that’s really the most.

Here is trouble free color TV with the richest, 
brightest, coloryou’ve ever seen. New 168 sq. 
inch rectangular 90° deflection aluminized 
picture tube has rare earth phosphors which 
provide the finest, most natural color and brightness 
... unattainable in other color sets. Keyed AGC 
provides brilliantly clear sharp pictures.
The automatic de-gaussing system achieves positive 
color fidelity at all times on every channel.

Set-and-Forget tuner makes this the simplest 
color TV to operate. J ust set the color you want 
for each channel and you get perfect pictures every 
time. All this wrapped into a smart slim walnut 
cabinet makes it a viewing pleasure on or off.
1 year warranty on parts, 90 days on labor. 
Come in and rest your eyes on a Panasonic today.

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Automobilių nelaimės
Penkiasdešimt tūkstančių žmonių žūsta automobi­

lių nelaimėse per vienus tik metus. Be to, apie du mili­
jonai sunkiau ar lengviau yra sužeidžiami. Kai kurie 
tiek yra sužalojami, jog tampa paliegėliais.

Prieš dvidešimt metų per metus automobilių nelai­
mėse žūdavo apie trisdešimt tūkstančių žmonių. Ta­
čiau metai po metų tas skaičius vis didėja ir jau prieš 
keturis metus pasiekė 40,000. Dabar tas skaičius, kaip 
minėta ,jau siekia 50,000.

Toks nepaprastas automobilių nelaimių didėjimas 
turėjo pagaliau atkreipti valdžios dėmesį, ypač po to, 
kai spaudoje vis labiau buvo pabrėžiama, kad daugelio 
būtų galima išvengti, jei būtų dedamos pastangos ga­
minti saugesnius automobilius. Net ir nelaimių atveju 
daugelis išliktų gyvi arba mažiau nukentėtų, jei auto­
mobiliai turėtų atitinkamas saugumo priemones (pvz. 
saugumo diržus).

Prieš kelis mėnesius senatas pasisakė už įsteigimą 
trafiko saugumo agentūros, kuriai vadovauti buvo pas­
kirtas dr. William Haddon. Tai agentūrai buvo pavesta 
ištirti dabartinių automobilių trūkumus saugumo atž­
vilgiu.

Po nustatymo tų trūkumų saugumo agentūra tu­
rėjo pareikalauti, kad automobilių gaminimo kompani­
jos tuos trūkumus pašalintų.

Iš viso agentūra surado dvidešimt tris defektus, dėl 
\ kurių automobiliai menamai yra nesaugūs. Iš automo­

bilių kompanijų buvo pareikalauta, kad jos, jau 1968 
metų automobilius gamindamos, tuos defektus pašalintų.

Automobilių kompanijos pareiškė, jog kai kurie 
saugumo agentūros reikalavimai jokiu būdu negali būti 
pritaikyti kitų metų automobiliams, kuriems projektai 
jau yra pagaminti ir jų iš esmės nebeimanoma pakeisti.

Tarp saugumo agentūros ir automobilių kompanijų 
prasidėjo derybos, kurių pasekmėje kai kurie saugumo 
reikalavimai buvo pakeisti arba bent sumažinti. O tai 
reiškia, jog ir kitų metų automobiliai tik iš dalies bus 
saugesni ir iš dalies sumažins nelaimių skaičių.

Dėl automobilių nesaugumo ir vairuotojų neatsar­
gumo bei nebojimo automobilių nelaimėse žūva tūks­
tančiai žmonių. Faktiškai šiame šimtmetyje Amerika 
neprarado tiek žmonių karuose, kiek prarado automo­
bilių nelaimėse.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $14.00
pusei metų ...... $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams------------------------ $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ūkininkų streikai ir Pienocentras
“Naujenų” 292 nr. 1966. 12. 

13 d. p. Jono Augustaitaičio 
straip. “Pagyros ir tikrovė” 
pirmoje skiltyje sakinys “Tais 
pačiais 1926 metais spalio mė­
nesį 21 d. iš visų Lietūkio pie­
ninių buvo įsteigta kita pieno 
perdirbinio sąjunga — Ben­
drinė Lietuvos pieno perdir­
bimo sąjunga — Pienocentras” 
reikalingas patikslinimo. Bu­
vo kiek kitaip. Lietuvos pie­
no ūkį ėmėsi lygiagrečiai or­
ganizuoti dvi įstaigos: Lietu­
vos Žemės Ūkio Kooperatyvų 
Sąjunga — Lietutūkis ir Lie­
tuvos Ūkininkų Sąjunga, vė­
liau įsteigusi Pienosąjungą.

Tatai į šį darbą įnešė gyvu­
mo, bet sykiu ir dezorganiza­
cijos, kuri, besiplečiant dar­
bui, kaskart vis labiau ryškė­
jo. Pieno produktų prekyba 
pasaulinėje rinkoje kietai 
standartizuota (vienodas svo­
ris, vienodas įpakavimas, vie­
nodas rūšies paženklinimas ir 
kitos vienodos kondicijos). 
Pieno produktai patiekiami 
pasauliui ne gaminusios fir­
mos vardu, o gaminančio kraš­
to vardu — Danijos, Olandi- 
jod, Australijos, Latvijos ir t. 
t. Vyriausybės visur pradžio­
je tą gamybą remia, padedant 
įgyti geras mašinas, trobesius 
ir t. t. Musų kaimynai latviai 
ir estai, anksčiau pasirodė su 
savo gaminiais pasaulinėje 
rinkoje, irgi įsteigė tik po vie­
ną gamyba rūpintis ir ekspor­
tuoti centrą, visur veikia eks­
portuojamam sviestui valsty­
binė sviesto kontrolė, kuri 
ženklina valst. ženklais išve­
žamą sviestą. Dviejų organi­
zacijų iš vieno krašto išveža­

Garantuotas metinis atlyginimas
Jau prieš kelis mėnesius Walter Reuther, automo­

bilių pramonės darbininkų unijos prezidentas, paskelbė, 
jog jo svarbiausias reikalavimas bus garantuotas meti­
nis atlyginimas.

Tarp unijos ir automobilių kompanijų netrukus 
prasidės derybos dėl naujos sutarties ateinantiems trims 
metams. Reuther yra pasiryžęs iškovoti tokią sutartį, 
pagal kurią automobilių fabrikuose dirbantiems darbi­
ninkams būtų užtikrintas metinis atlyginimas.

Pagal tokią sutartį darbininkui turės būti moka­
mas sutartas atlyginimas net ir tuo atveju, jei jis kurį 
laiką ir nedirbs dėl darbo sumažėjimo.

Derybos tarp Reutherio vadovaujamos unijos ir 
automobilių kompanijų bus sekamos su didžiausiu susi­
domėjimu, nes ir kitos unijos yra pasinešusios statyti 
tokius pat reikalavimus.

Jei Reutheriui pasiseks, taip sakant, pralaužti ke­
lią ir išsikovoti garantuoto metinio atlyginimo savo 
unijos nariams, tai, žinoma, neatsiliks ir kitų unijų va­
dovybės.

Unijos, kurios šiais metais ves derybas dėl naujų 
sutarčių sudarymo ,priskaito per tris milijonus narių.

mas sviestas galėjo paskatinti 
užsienio pirklius išnaudoti 
vieną organizaciją prieš kitą, 
prekę nuvertinant.

Tatai apsvarsčius, mūsų Vy­
riausybė — Žemės Ūkio minis- 
teriu esant agr. dr. J. Krikš­
čiūnui — ėmėsi konkrečių žy­
gių šiam paralelizmui paša­
linti. Cituoju iš dokumen|ų. 
“1926 metų rugsėjo mėn. 12 d. 
įvykusiame atstovų į Žemės 
Ūkio Rūmus rinkimo proga 
pieno perdirbimo bendrovių 
įgaliotinių suvažiavime, kuria­
me iš tuo metu buvusių 211 p. 
p. bendrovių dalyvavo 118 p. 
p. bendrovių įgaliotiniai, Že­
mės Ūkio Ministerijai siūlant, 
buvo nutarta sudaryti vieną 
bendrą visų pieno perdirbimo 
bendrovių Sąjungą, kuri turė­
jo pradėti veikti nuo 1927 me­
tų sausio m. 1 dienos, šiam 
tikslui čia pat buvo išrinktas 
organizacinis komitetas iš agr. 
dr. J. Tūbelio, J. Glemžos, agr. 
dr. VI. Zubovo, B. Sakalausko 
ir A. Kudžmos, vėliau į komi­
tetą įėjo VI. Kurkauskas. Net­
rukus buvo paruošti naujos 
sąjungos, pavadintos Centra- 
linė Lietuvos Pieno Perdirbi­
mo Bendrovių Sąjunga “Pie­
nocentras”, įstatai, kurie 1926 
metų spalio mėn. 21 d. įregis­
truoti Finansų Ministerijos 
Kredito Įstaigų ir Kooperaty­
vų Inspekcijoje. Naujajai Są­
jungai Lietūkis tuojau perda­
vė savo pieninių skyriaus ak­
tyvus, pasyvus ir tarnautojus 
su visomis jo žinioje buvusio­
mis pieno perdirbimo bendro­
vėmis. Pienosą junga, kuri 
principe irgi buvo pritarusi 
susijungimui ir į organizacinį 

komitetą delegavusi savo ats­
tovus, atėjus momentui įvyk­
dyti faktinį susijungimą, pra­
dėjo delsti, o savo 1927 m. 
27 d. įvykusiame suvažiavime 
nutarė į Pienocentrą neįsoti ir 
veikti savarankiškai. Dėl to į 
Pienocentrą nariais iš sykio 
įstojo lik dalis Pienosąjungos 
žinioje veikusių pieno perdir­
bimo bendrovių, likusios įsto­
jo vėliau. Dar pridėsiu, kad 
Lietuvos ūkininko energija ir 
noras kuo greičiau pasiekti 
moderniško ir pelningesnio 
ūkininkavimo ne visas jo vil­
tis pateisindavo. Tas pats bu­
vo ir pieno ūkyje. Pieno per­
dirbimo bendrovės steigėsi to­
kiu tempu.

Lietūkio rūpesčių: 1923 m.
— 6, 1924 — 39, 1925 — 77, 
1926-89, viso 211 Liet. Ūkin. 
S-gos ir Pienosą jungos — 
1924 — 22, 1925 — 80,1926 -74 
viso 176,o iš viso 387.

Daug įsteigtų pieno perd. 
b-vių iki prktiško veikimo ne­
priėjo. Dalis jau įrengusios 
pienines, dėl mažo pieno kie­
kio turėjo prisijungti prie di­
desnių ar sustoti veikusios. 
Paaštrėjus ūkiškai depresijai 
toks pieninių sujungimas ar 
likvidacija palietė 89 pien. Be- 
silikviduojančioms (prisij un- 
giančioms) pieno perd. bendro­
vėms pakelti likvidacinius 
nuostolius, o turinčioms pers- 
petkyvų ateityje sustiprėti ir 
įeiti į normalią veikimo vagą 
daug padėjo įsteigtas prie Že­
mės Banko p. p. paremti fon­
das, kuriam daug pagelbėjo 
lėšomis ir kreditų lengvatomis 
Žemės Bankas, o taipogi Že­
mės Ūkio Rūmai ir Pienocent­
ras. Fondo lėšos pamečiui taip 
pasiskirstė procentais:

1932 m. — 2,57%, 1933 — 
3,07%, 1934 — 24,65%, 1935 — 
47,02%, 1936— 22, 69%. Iš vi­
sos šių įstaigų suteiktos pašal­
pos besilikviduojančių p. p. 
bių skolų dengimui palengvin­
ti teko apie 20%, o silpnesnių 
p. p. b-ių padėčiai sustiprinti
— 80%. Taigi toji parama bu­
vo ęacionali ir pasiteisino.

Antras patikslinimas. “Nau­
jenų” 293 nr. “Pagyros ir tik­
rovė” antroje skiltyje sakoma 
“ir kai 1935 m. vasarą Pieno­
centras, būdamas kainų dikta­
vimo monopolistas (iš eilės 
per trumpą laiką tris kartus 
sumažino pieno kainas, pas­
kutinį kartą net praėjusia už­
pakaline data) tai Išlaužo — 
Veiverių rajono ūkininkai nu­
tarė patys kovoti už savo rei­
kalus streiko būdu”. “Pieno­
centras” nebuvo joks mono­
polistas. Jis įsteigtas pieno 
perdirbimo bendrovių, kaip jų 
patikėtinis organizuoti pieno 
produktų gamybą pirmoje ei­
lėje užsieniui iš nuoliekamo

Sunkaus svorio čempionas Cassius Clay, penktame rounde visiškai 
perbloškė Zora Folley, apkabino jį ir patarė nenusiminti. Kitus 
boksininkus Cassius Clay labai dažnai iškolioja.. Šitam jis padarė 

išimtį, nes jam lengviausia buvo jį sumušti.

ROCKFORD, ILL.
BALFo 85 Skyrius 

pradeda vajų

Musų tautos kančios ir BAL­
Fo tikslai visiems žinomi be 
aiškinimo. Mes, laisvos demo­
kratinės šalies gyventojai, ma­
tome ir suprantame. Dėlto mū­
sų BALFO 85 skyriaus pastan­
gas padėti pagelbėti mūsų tau­
tiečiams turime visi paremti.

Skyriaus pirmininkas A. Po­
cius sušaukė susirinkimą, ku­
riame buvo nutarta pravesti 
aukų rinkimo vajų per laiš­
kus ir lankantis pas tautiečius 
namuose. Yra vilties, kad va­
jus praeis sėkmingai, nes į 
darbą Įsijungė energingi žmo­
nės — K. Rutkauskas, vajaus 
pirmininkas; padėjėjai P. Sa­
vickienė, P. Šernas, p-lė G. 
Špokaitė, J. Bubelis, J. Biels­
kis, A. Kapačinskas, M. Mila­
šius.

Nutarta surengti ankstybą 
pikniką, o rudenį salėje paren­
gimą su programa. Tai gražus 
sumanymas.

Apie aukų vajaus eigą pra­
nešiu Naujienose vėliau.

Žvalgas

ūkiuose pieno. Ūkininkai lais­
vu noru statydavo į pienines 
tiek pieno, kiek likdavo savo 
ūkio reikalus patenkinus. Ko­
operatinės pieninės suimdavo 
apie 37,5% krašto pieno ga­
mybos, o 62,5% suvartodavo 
ar patys gamintojai — ūkinin­
kai realizuodavo. Jeigu paimti 
mūsų kaimynus, tai 1935 me­
tais pieninėms buvo patiekta 
pieno — Latvijoj — 43,6% 
gamybos, Estijoj — 45,8% ir 
Vokietijoj — 59,6%.

(Bus daugiau)

Z i M, MINN.
Mirė Marija Barbora Sutkaitis

Pasirgusi 15 dienų Virginia 
ligoninėje, kovo 24 dieną, čia mi­
rė 80 metų sulaukusi Mrs. Mary 
Barbara Sutkaitis, palaidota Cal­
vary kapinėse Virginia.

Velionė Sutkaitienė buvo gi­
musi 1886 m. gegužės 25 d., Lie­
tuvoje ir nuo 1928 metų gyveno 
Zim, Minn. Paliko sūnų Joną 
Sutkaitį ir 7 dukteris, ištekėju­
sias ir su šeimomis; paliko 24 
vaikaičius ir 3 provaikaičius 
(greatgrandchildren), vieną bro­
lį Juozą Urbaitį ir vieną seserį 
Veroniką Melusienę, abudu Lie­
tuvoje, taip pat keletą giminai­
čių Lietuvoje.

Per verbas pas Verbus
Verbų sekmadienį, kovo m. 

19 d., pakviestų būrelis svečių 
susirinkome į p. Monikos ir 
Juliau Verbų namus švęsti, 
minėti ar tik šiaip paviešėti, 
nes iš anksto nei vienas neži­
nojome kokia proga šis šau­
nus., pobūvis sukviečiamas. Jau 
gerai pasivaišinus “išlindo yla 
iš maišo”. Šeimininkas Julius 
atgabena didelį gyvų raudonų 
rožių bukietą ir kartu p. Kazė 
Verbickienė įeina nešina įvai­
riaspalvėmis žvakutėmis blik- 
čiojantį tortą. Viskas jau aiš­
ku ir be aiškinimų, nes šven­
čiamas šeimininkės Monikos 
gimtadienis. Svečiai jai sugie­
da “Ilgiausių metų”. Toliau 
vėl vaišės, kalbos ir lietuviš­
kos dainos tesėsi iki jau lai­
kas priėjo skirstytis į savo na­
mučius.

Ilgiausių ir laimingų gyve­
nimo metų linki p. Verbams 
visi šio pobūvio dalyviai.

(F)

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

31
Jų pokalbis nutrūko, kai prie jų prisė­

do Povilas Kalvaitis. Stačiau stiklus, ėmiau 
butelį, bet stabtelėjau, nežinodamas kie­
no vardu stikliukus pripildyti. Simonas 
Girnakalis linktelėjo galva duodamas žen­
klų, kad stiklus reikia pripildyti jo vardu, 
bet tuoj įsiterpė Povilas Kalvaitis.

— Ne, pilk nuo manęs. Pilk visiems, 
vistiek aš jau bėdon įpuoliau. Kritau, kaip 
į duobę. Net galva sukasi...

— Kokia čia tau bėda Povilai, — tuoj 
pastebėjo Motiejus Pagojaitis, visuomet 
mėgdamas pokalbiuose būti aktingiausias 
dalyvis. — Turi gerą darbą, namus, tik 
vienas vaikas ir tas pats jau suaugęs. Ma­
čiau, toks augalotas, apsukrus ir dar į 
mokslus eina.

— Čia, Motiejau, ir prasideda visa bė­
da, kad sūnus užaugo, nors dar ir nepil­
nametis, pienas nuo lūpų dar nenudžiūvo 
ir jau vedasi. Matai, vestuves reikia kelti 
da, kad sūnus užaugo, nors dar ir nepil­
nametis. Pienas nuo lūpų dar nenudžiū­
vo ir jau vedasi. Matai, vestuves reikia 
kelti nori — nenori, o nežinai, kokia bus 
marčia. Ji lenkaitė ..

Tikrą naujieną pasakei, — stebėjosi ir 

Simonas Girnakalis. Nesinorisi tikėti, kad 
vedasi ir dar lenkaitę. Turbūt juokauji. 
Kam leidi? Kas bus iš tokių vedybų? Tuoj 
ir skirybos! Aš kaip tik grįžtu iš teismo 
paliudijęs Kazlauskų skirybų byloje...

— Leidi... Neklauso. Mudu su močia, 
kai tik pasisakė, abu šokome bartis. Ką, 
sakau, vedi ir dar lenkaitę. Mes lietuviš­
kas bažnyčias statėme, pešėmės su jais 
piknikuose ir vakaruškose, o tu mums į 
marčias vedi lenkaitę. Ne, sakau, kol aš 
gyvas, to nebus. Įpilk Jonai ant piktumo 
dar visam barui.

— Tai ką sūnus, — paklausė Motiejus.
— Pasišiaušė, kaip katinas. Dabar ir 

močia pamatė, kas iš jos lepinamo sū­
naus išėjo. Jis, girdi, sako “vesiu, aš turiu 
vesti”... Trenkiau koją, kad, rodos, visas 
namas sudrebėjo. Paraudo kaip vėžys, bet 
neišsigando. Aiškina, kad ne mes su ja 
gyvensime, o jis. Paskui nuleido galvą ir 
prisipažino ką besitrankydamas yra pada­
ręs. Esą, ir jis jau tėvas, lenkaitė laukia 
vaiko ir su vestuvėmis reikia skubėti. Ir 
kas beliko. Močiai ašaros, o aš ir žodžio 
netekau. Priverstinos vestuvės. Taip tad ir 
po mūsų Vytuko, po inžinieriaus...

Svečių dauginosi. Trejetas vyrų vėl 
prisėdo prie Girnakalio. Visus juos aptar­
navęs nusiskubinau prie Tonio pasiklaus­
ti, gal ko ir jam reikia. Mačiau kaip jis 
įbedęs akis į tuščią stikliuką rankomis jį 
stumdė ant baro.

— Ne, man nieko, — Bet kiek stabte­

lėjęs pridėjo, — gal jei taip nori, tai alaus 
butelį. Aš greit eisiu. Vistiek tas turgus 
greit nesibaigs.

Nespėjus aptarnauti Tonio, jau mane 
šaukė smuklės bajorai.

— Kur prapuolei Jonai. Visų gerklės 
išdžiuvo belaukiant, — rėkavo Simonas 
Girnakalis.

Nebežinojau nė kieno vardu vėl pri­
pildyti stikliukus. Kaip tyčia smuklės ba­
jorai varžėsi savo tarpe, kiekvienas jų ti­
kindamas, kad dabar jo eilė. Dar dviem 
svečiais jų būrys pagausėjo. Iš laidotuvių, 
kaip sakėsi, grįžo Vincas Kakaraitis ir 
Baltrus Tumosa. Jie buvo jau gerai įrau­
dę ,bet atrodė, kad tiems buvo per ma­
žai prie laidotuvių stalo. Pažįstamą kai­
myną palaidojus dera dėl širdies nerimo 
ir pačiam kylančios mirties baimės viską 
degtine nuskalauti. Baltrus Tumosa užsi­
geidė paaiškinti kaip gražiei į amžinastį 
buvo palydėtas Henrikas Pupinas.

— Gražiai palaidojom Henriką. Tikrai 
gražiai. Pats klebonas gražų pamokslą pa­
sakė. Sake, kad tai buvo doras, geras 
žmogus. Teisingai attikdavęs pareigas šei­
mai, bažnyčiai ir visam kraštui. Verkė 
vaikai... Verkėme visi...

— Verkėte visi, stebėjosi Motiejus. — 
Man rodosi, nebuvo ko. Godus yielionis 
buvo ant pinigo/Tiek laiko smuklę išlai­
kė. Pinigus griebte griebdavo. Sako, kar­
tais ir su grąža girtiems apsirikdavo. Kaip 
kitaip būtų tokius gražius namus įsigijęs 

ir dar tiek pinigo palikęs banke. Buvo 
vaikams iš ko verkti. Bus iš ko ir ašaras 
nušluostyti, paūliavoti. Gal kiek motina 
juos prilaikys. Marijona tokia dora, tei­
singa. Ne tokia, kaip amžiną atilsį Hen­
rikas. Bet kai mirė žmogus, duok jam 
dangaus karalystę...

Baltrus dar norėjo teisinti, kad miru­
sių teisti nereikia, bet jo kalbos dabar 
niekas nebeklausė. Visa smuklė ūžė, kaip 
bičių avilys, o svečių vis dar daugiau rin­
kosi. Pilypas Baltrušaitis ateidamas atsi­
vedė jauną kokių dvidešimties metų vy­
rą ir pasakojo, kad tai tik ką iš Lietu­
vos atvažiavęs sūnėnas. Niekas ir jo kal­
bos nesiklausė ir tas jo sūnėnas tegalėjo 
džiaugtis, kad jį taip visi svetingai smuk­
lėje vaišino. Jis gėrė lygiai su kitais, neiš- 
siskirdamas. Tik Motiejus išgirdęs, kad 
Edvardas nuo Baisogalos, susidomėjęs pa­
klausė.

— Tai kieno. Edvardai, tu esi vaikas? 
— Aš, matai, kilęs irgi iš Baisogalos.

— Galinių sūnus. Mano tėvai gyveno 
toje mūrinėje smuklėje, bet joje, kaip sa­
kė, jau nuo Vyskupo Motiejaus laikų nie­
kas degtinės nebepardavinėja. Būčiau ten 
ir gyvenęs, bet dėdė iš Baltimorės sugun­
dė. Atvažiavau, bet ten nėra darbo, tai ir 
patraukiau pas dėdę Baltrušaitį į Chica- 
gą. šiandien visą dieną pravaikščiojom 
ir darbo negavome.

— Nenusimink. Toks vyras, darbo gau­
si. Palauk, aš pats pasiteirausiu plieno lie­

jyklose. Mudu su tavo tėvu buvome kiek 
pažįstami. Dėl tavo motinos buvome su­
sivaržę ir apsimušę, bet tai nieko... Kaip 
tikram sūnui padėsiu. Ei, Jonai, duok 
mums išgerti. Duok, kaip žinai, visam ba­
rui.

Nežinia kiek tas mūsų bajorų balius 
būtų užsitęsęs, jei ne būtų atėjusi Motie­
jaus žmona. Jau buvo ir prie dainos priė­
ję, o Simonas Girnakalis užsnūdęs garsiai 
knarkė, lyg ir įsijungdamas į dainos an­
samblį. Aš jau buvau pastebėjęs, kaip ji 
du kart praėjo pro smuklės langus. Ko­
dėl ji iš karto neįėjo — nežinau. Gal, kad 
save daugiau įdrąsintų ir atrodytų pyk- 
tesnė Motiejaus akyse. Atidariusi duris 
įžengė į smuklę ir pakeltu balsu ryktelė- 
jo.

— Tai taip tu, Motiejau, latravoji. Na­
mų nežinai. Nori visus pinigus pralakti.

Motiejus tik susigūžė. Visa smuklė nu­
tilo, lyg laukdama, kokia čia drama pra­
sidės.

— Nieko, aš tuoj einu. Nieko, Agotėle, 
nepragėriau. Mano ir piniginė namuose 
yra palikusi, žinai, mane visi žmonės myli 
ir vaišina...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, *OS:S£ 
m GfcĖKLii Lidos 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
0fi»3 Hlef.: PRospect 8-3229
Reitd. Hlef-: WAIbroob 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš rvto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. HI. 239-4683

DR. K. G. 8ALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-cios ir California

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso talof. 4764042

Rezid. tel. W Al brook 5-3048

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namp 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Vladas Rasčiauskas su grupe braziliečiu Iguazu upės pakrantėje. Toliau matosi krintantieji Iguazu krio­
klio vandenys. Iš kairės į dešinę stovi Pepa Andrade, Vladas Rasčiauskas, Pruvi liestai, Lolita Aguilar 
ir inžinierius Leon Aguilar. Braziliečiai iš San Paulo miesto atvažiavo pasidžiaugti didžiaisiais vandenimis.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 v

FIGHT HEART DISEASE L0VEIK1S «
KVIETKININKAS

Gilės Vestuvėms, Bankietanw 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7388

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

4= P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.? 9-4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Z--- --- --
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

GRADINSKAS

DIDIEJI BRAZILIJOS VANDENYS
Rašo Vladas Rasčiauskas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 61998

GRovehilI 61595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.; PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas, patik­
rinti, kokiu vaistu trūksta ir iuos pa­
pildyti kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI NAUJIENA S

Praeitame straipsnelyje už­
siminiau apie Iguazu didybę ir 
krintančio vandens keliantį 
šiurpą, bet nieko nesakiau 
apie grožį. Tokio ryškumo ir 
taip besikaitaliojančios spal­
vų gamtos niekur kitur nema­
čiau.

Pirma maniau, kad grožis 
yra tiktai gležname, švelniame 
gamtos tvarinyje. Bet gyveni­
mas mane įtikino, kad yra 
grožio ir didelėje galybybėje. 
Liūtas yra gyvulijos karalius, 
jis labai žiaurus, kai išalkęs 
arba užpykęs. Bet kaip gražu 
žiūrėti į dykumos žolėmis 
braidžiojantį arba ramiai sau­
lėje besišilantį tą žvėrį. Noriu 
pasakyti, kad nepaprastai gra­
žu žiūrėti į liūtą, kai jis veja­
si savo auką, kai su jo kovo­
ja. Afrikoj, Serengeti dikumoj 
man teko matyti žvėris besive­
jantį ir puolantį liūtą. Žiūrėti 
baisu, net šiurpas pakrato, bet 
tuo pačiu metu nepaprastai 
įdomu sekti, kaip tas gamtos 
galiūnas naudoja savo jėgas 
tikslui siekti. Kiekvienas rau­
muo darniai juda, kiekvienas 
žingsnis tiksliai apskaičiuotas, 
bet ir kiekvienam nagui skir­
ta jo vieta. Jeigu reikia — Įlei­
džia jį giliau.

Didieji Brazilijos vandenys 
savo didybe, keliamu užėsiu ir 
žmogaus kūną pereinančiu 
šiurpu sukelia didelę baimę. 
Pamatęs krintančio vandens 
galią, Į garus taškomą kiek­
vieną vandens lašelį, besisu­
kančius verpetus ir karštyje 
kylančią vėsinančią srovę, no­
risi trauktis tolyn, kad kokiu 
paslaptingu būdu nebūtum 
Įtrauktas į sūkurį, trenktas 
žemyn, uolos i mažiausius tru­
pinėlius ištaškytas. Viena aki­
mirka būtum ištaškytas, o ki­
ta švariausiai nuplautas, su 
vaivorykštės spalvom sumaišy­
tas ir dingęs amžiams, Niekas 
tavo kaulų nepajėgs surinkti, 
niekas tau kapo negalės supil­
ti. Pasižiūrėjus šiurpu ir bai­
su. Didžiųjų vandenų didybė 
baisi .

Bet tuo pačiu metu tame 
šiurpulingame vaizde yra ir 
grožio. Jokio grožio, kurio 
nepamatysi jokiame paveiks­
le, jo neperduos gabiausio 
žmogaus pasakojimas, liktai 
matytas gyvas vaizdas pasi­
liks iki mirties.

Brazilijos Iguazu upė labai 
vandeninga. O didieji Brazi­
lijos vandenys tą upę padidi­
na 275 kartus. Gili, srauni ir 
vandeninga Iguazu, prieš kris­
dama Į galingąją Paraną, iš­
sišakoja Į 275 Įvairaus dydžio 
upių ir upokšnių. Sraunus 
Iguazu vanduo, Įplaukęs i jam 
skirtą granito kanalą, pra­
plautą gal dar , besiveržusios 
ugniakalnių lavos, šiek tiek 
sulėtėja, pasiekia vagos kraš­
tą ir krinta 70 metrų žemyn. 
Bekrisdamas kartais užtiška 
ant uolos, bet dažniausiai teš­
kia Į patį krioklio dugną ir 
subyra Į milijonus lašelių. At­

plaukia melsvai žalsvas van­
duo, bet kai pradeda kristi, tai 
pabąla, o krioklio apačioje jo­
kio vandens nesimato, bet tik­
tai baltomis putomis pripildy­
tas didžiausias katilas. Katile 
putos baltesnės už balčiausią 
popierių ar balčiausio emalio 
dažus.

Vien tiktai krintantis van­
duo sudaro pasakišką vaizdą. 
Kada Įsiklausai, tai tame bai­
siame ūžesyje gali atskirti ir 
tam tikrą ritmą. Didesni van­
dens kiekiai sukelia vienoki 
garsą, mažesnių garsas trupu­
tį kitoks. Verdantis katilas at­
rodo be dugno, bet dugnas vis 
dėlto yra. Geriau Įsiklausius 
gali užgirsti ir vaitojanti dug­
ną, gavusi daugiau tonų, van­
dens. Vanduo yra sunkus, o 
kai jis nukrinta apie 200 pėdų, 
tai jo jėga kelis kartus padi­
dėja. Apačioje gali būti sto- 
riausio granito sluoksnai, bet 
tūkstančių tonų svorio smūgis 
granitą priverčia vaitoti.

Bet Iguazu grožis ne milži­
niško užėsip ritme. Grožis 
yra didžiausioje spalvų gam­
toje. Nukritęs vanduo ištyška 
ir garais kyla į viršų. Visa 
Iguazu sritis yra paskendusi 
šiuose baltuose garuose. Nuo 
pat ryto iki vakaro visa Igua­
zu sritis yra kepinamą karš­
tos pietų saulės. Saulė išraižo 
visą krioklį gražiausiomis vai­
vorykštėmis. Jos skiriasi nuo 
visų kitų pasaulio vaivorykš­
čių tuo, kad jos labiau susi- 
pynusios. Ypatingai jos gra­
žiai pinasi, kada lėktuvas, be­
sisukinėdamas Iguazu padan­
gėse, vartaliojasi nuo vieno 
šono ant kito. Nespėjai viena 
vaivorykšte atsigerėti, žiūrėk 
jau antroji savo kasas pina Į 
dingstančią.

Tokio spalvų grožio nema­
čiau jokiame kitame pasaulio 
užkampyje. Jeigu jau neskai­
tyti gamtos didybės vaizdų, 
tai vien dėl Iguazu vaivorykš­
čių vertėjo skristi.

Man rūpėjo išaiškinti dar 
vienas dalykas. Ką reiškia 
“Iguazu”? Kiekvienam aišku, 
jog tai nėra nei ispaniškas, 
nei portugališkas žodis, žo­
džių šaknų žodynas sako, kad 
“iguazu” yra senas indėnų se- 
minolių žodis. Savo laiku tie 
indėnai buvo apgyvenę beveik

visą Ameriką. Jų buvo šiaurė­
je, bet ilgiausiai jie išsilaikė 
ir didžiausius plotus buvo ap­
gyvenę pietų Amerikoj. Jie gy­
veno ir “Iguazu” srityje. Jie 
davė vardą šiai upei ir kriok­
liui. Senoje indėnų seminolių 
kalboje “iguazu” reiškia — di­
dieji vandenys.

Kiekvienam verta pamatyti 
pietų Amerikos didžiuosius 
vandenis, nes tai gražiausias 
pasaulio stebuklas.

(Bus daugiau)

V. Sidzikausko paskaita 
Madison studentams

Lietuvos Laisvės Komiteto pir­
mininkas V. Sidzikauskas iš 
New Yorko, Madison, Wis., 
universiteto pakviestas š. m. 
kovo 23 d. skaitė studentams 
paskaitą apie Sovietų Sąjun­
gos diplomatiją ir jų atstovus 
užsieniuose, su kuriais jam 
praktiškai teko susidurti esant 
Nepriklausomos Lietuvos įga­
liotu ministeriu ir nepaprastu 
pasiuntiniu Berlyne, Londone, 
Šveicarijoje ir kt. atvejais. Taip 
pat atliko ir seminarą su stu­
dentais. Paskaita susidomėji­
mas iš studentų pusės buvo la­
bai didelis, dalyvavo daug stu­
dentų. Prelegentas buvo už­
piltas daugybe klausimų. Mo­
deratorius buvo to universite­
to politinio skyriaus direkto­
rius prof. Senn.

Grįždamas V. Sidzikauskas 
sustojo Chicagoje pas savo bro­
li Praną, aplankė Amerikos 
Lietuvių Tarybos biurą, pasvei­
kino pirmininką A. Rudį ir Ve­
lykoms išvyko pas Dr. K. ir D. 
Bobelius į Elgin,. Ill.

Po Velykų grįš porai dienų 
Į Chicagą, kur turės pasitari­
mų ir pranešimų Lietuvos lais­
vinimo reikalais.

ŽMONŲ UŽDARBIO NAUDA

Daugelio vyrų žmonų šiais lai­
kais eina tarnauti, kad galėtų 
uždirbti išlaidas, padarytas nusi­
perkant drabužius, reikalingus 
dėvėti tarnyboje.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Piliečių Lygos 
susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, kovo 
30 d. Lietuvių Auditorijos mažojoj sa­
lėj, 7:30 vai. vak. Nares prašome atsi­
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Kurios dar nesate savo duok­
lių užsimokėjusios, prašomos užsimo­
kėti. Po susirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

A. + A, 
APOLONIJA VALENTINAVIČIENĖ 

Pagal tėvus Adomaitytė
Gyv. 1514 So. Highland Ave., Berwyn, Ill.

Mirė 1967 m. kovo 27 d., 6:30 vai. vakare, sulaukusi 91 m. amžiaus.
Gimusi Lietuvoje. Kauno apskr.
Amerikoje išgyveno 75 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Ann Darovic, žentas Sylvester ir Helen 

Darby, žentas William, 7 anūkai, 14 proanūkų, sesuo Barbara Vincas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašom nesiųsti gelių.
Priklausė Catholic Order of Foresters, St. Hedwig Ct. Nr. 45
Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Pl.
Penktadienį, kovo 31 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Apolonijos Valentinavičienės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku- 
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sesuo ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz Tel. VI 7 - 6672

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 28, 1967

5



HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL ARIZONA”
EXCELLENT IMMEDIATE OPENING FOR

O. R. SUPERVISOR
EXPERIENCE NECESSARY

R. N. FOR 160 BED HOSPITAL AND EXPANDING
Range $600 to $650 plus $5 per shift for standby, 

plus time and half for overtime.
PAID HOSPITALIZATION AND FULL FRINGE BENEFITS. 

Openings also available for
R N’s — ALL FIELDS

Range $500 plus shift differential and other fringes. 
WRITE, WIRE OR APPLY:

Personnel Dept., Miss SLOAN

TUCSON GENERAL HOSPITAL
38.38 N. CAMPBELL TUCSON, ARIZONA

TRAINEE 
FOR 6400 

OPERATOR POSITION
Typing and inventory control ability 
helpful but not necessary. New office. 

High salary, many benefits.
APPLY: 

GENERAL WAREHOUSE 
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th AVENUE 
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

GENERAL OFFICE
Girl wanted for congenial group 
experienced in typing & filing. 

Relieve switchboard & handl mail. 
Permanent position.

Excellent working conditions. 
SUCREST CORP.

330 E. North Water St. 
327 - 5588

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 

8 A. M. TO 4 P. M. 
Steady Employment.

Apply
333 N. MICHIGAN 

Room 528

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

ENGINEERS
CHEMICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL

Up to 5 years experience

REAL ESTATE.
REAL, estate for sale 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PROCESS ENGINEERING Opportunities exist for qualified Chemical or Mechanical 
Engineers in process development, analysis and specification of design. Direct appli­
cation in evaporation, extraction, distillation, crystallization, absorption, air and freeze 
dehydration, filtration, low temperature refrigeration and instrumentation.
RESEARCH AND DEVELOPMENT Immediate opportunities for graduate Chemical En­
gineers in process development work on laboratory, pilot plant and commercial 
scale levels.
INDUSTRIAL ENGINEERING Opportunity for graduate Industrial Engineers to perform 
specific projects, e. g. materials handling, plant layout & cost estimating. CPM ex­
perience, desired.
MANUFACTURING Chem E’s or ME’s interested in Production process engineering. 
Beginn as development assistant to dept head or supt. Position offers potential for 
personal development leading to direct supervisory responsibilities.
These positions offer excellent opportunity for personal contributions and development. 
Outstanding benefits program includes 100% EDUCATIONAL REIMBURSEMENT.

PLEASE SEND RESUME AND SALARY REQUIREMENTS IN CONFIDENCE TO:
MR. D. M. RICHARDSON

MAXWELL HOUSE
Division of

GENERAL FOODS CORPORATION
1125 Hudson St., Hoboken, N. J.

An Equal Opportunity Employer

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL 

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

INVENTORY CONTROL
CLERK

Aptitude for figures. Some typing & 
bookkeeping experience helpful. New 
office and high salary. General wa­
rehouse ahd transportation company.

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th Avenue
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

NURSE
REGISTERED OR PRACTICAL 

For industrial office, south of loop. 
Must be able to type. 

Day shift — 5 day week 
no Saturdays or Sundays.

CA 5-4560

75 CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ Į

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI*

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

LB Vyriausios Tarybos 
rinkimai

LB Čikagos Apygardos Valdy­
ba ragina visus Čikagos apygar­
doje gyvenančius lietuvius imtis 
aktyvios iniciatyvos išstatyti 
kandidatus į LB Vyriausios Ta- 
rybos rinkimus, kurie atstovautų 
rinkėjų nuomonę ir interesus. 
Kandidatų pristatymo laikas bai­
giasi š. m. balandžio mėn. 7 d. 
(pašto antspauda). Kandidatai 
pristatomi pagal LB įstatuose 
nurodytas taisykles.

10. Renkamasis LB Tarybos 
narių skaičius yra 37.

11- Būti renkamu į LB Tary­
bą turi teisę kiekvienas lietuvis, 
įtrauktas į apylinkės rinkikų są­
rašą.

Pastaba: kandidatais negali 
būti rinkimų komisijos nariai.

12. Kandidatų sąrašą rinkimi­
nės apygardos rinkiminei komi­
sijai gali siūlyti ne mažiau kaip 
10 rinkikų grupė. Atskiru sąra­
šu gali būti pasiūlyta ne daugiau 
kaip 7 kandidatai. Apygardoje 
pasiūlytų renkamųjų kandidatų 
skaičius turi būti ne mažiau 10.

13. Kandidatų sąraše:
a. nurodoma, kad tai kandi­

datų sąrašas JAV Lietuvių Ben­
druomenės V-tosios Tarybos rin­
kimams,

b. įrašoma kandidato pavar­
dė, vardas, amžius, profesija ir 
adresas,

c. nurodoma apylinkė, kurios 
rinkimų sąraše kandidatas yra 
įtrauktas,

d. pridedamas kandidato su­
tikimas būti renkamu,

e. nurodomi kandidatų siūly­
tojų vardai, pavardės ir adresai, 
paliudyti jų pačių parašais,

f. nurodomas sąrašo įgalioti­
nis susižinojimo reikalui.

14. Kandidatų sąrašai rinki­
minių apygardų rinkiminėms 
komisijoms įteikiami ne vėliau 
kaip iki 1967 m. balandžio mėn. 
7 d. (pašto antspaudo data). Tas 
pats asmuo kandidatu tegali 
būti siūlomas tik viename sąra­
še ir savo gyvenamoj rinkiminėj 
apygardoj.

Lietuviai atlikime savo lietu­
višką, bendruomenišką pareigą. 
LB Čikagos Apygardos Valdyba

Gr'zus nkai:t:i pavyzdys
Daugiau kaip 3,000 jaunuo­

lių, Calumet skautų, pasisiūlė 
savanoriais balandžio pirmą­
ją dieną pašvęsti Indianos ko­
pų parko takų, piknikų aikš­
čių ir arti 4 mylių paplūdimių 
apvalyti nuo praeitais metais 
prikreikto šlamšto. Jauni ber­
niukai nuo 11 iki 18 metų am­
žiaus ryžosi nuvalyti, ką 750,- 
000 piknikai!tojų ir besimau- 
dančiųjų pernai priteršė, pasa­
kė parko superintendentas. Jis 
sako, kad savanorių skautų 
vis daugiau užsirašo, ir jis ma­
no, kad iki šeštadienio jų ar­
mija pasieks 5,000, ir tuomet 
valymo darbą bus galima baig­
ti iki 1 vai. popiet ir pakurti 
didelį suneštų sąšlavų kalną.

Kingo “žygiai” Chicagoje 
gali pakenkti civ. teisėms

Civilinių teisių įstatymo ša­
lininkai ir rėmėjai Kongrese 
reiškia susirūpinimą, kad Mar­
tyno Liuterio Kingo planuoja­
mieji vasaros “žygiai” Chica­
goje, panašiai kaip ir Adomo 
Claytono Powellio “žygdar­
biai”, gali labai pakenkti įsta­
tymo sumanymui, kuris nori­
ma pravesti šioje kongreso se­
sijoje. Daugumas lyderių yra 
nuomonės, kad nauji maršai į 
balti]jų apylinkes Chicagoje, 
kurie pernai sukėlė aistringą 
pasipriešinimą, gali iššaukti 
dar didesnį “atoslūgį” (bac­
klash) visame krašte.

AP pranešimu iš Washing­
ton©, vienas civilinių teisių ly­
deris pasakė: “Mano manymu, 
tai yra kvailas sumanymas. 
Yra galime tą reikalą dramati­
zuoti kur nors kitose apylinkė­
se, kur žmonės nėra tiek ko­
vingi kaip Ciceroje, kur gali 
įvykti tikras sprogimas”.

Tribune indorsavo Daley
Chicago Tribune velykinio 

numerio editoriale “Daley for 
Mayor” prisipažino gelbėjusi 
organizuoti respublikonų par­
tiją ir visuomet rėmusi res­
publikonų kandidatus, net bu­
vusi priešinga mero Daley rin­
kimams prieš 12 metų, kai jis 
pirmą kartą kandidatavo 1955

metais. Tačiau esą pažiūrėjus 
į Daley administraciją per 
dvylika metų “paprasta tiesa 
yra pasakyti, kad ta adminis­
tracija buvo gera ir kad Chi- 
caga Mr. Daley vadovaujant 
padarė begalini progresą.” To­
liau rašo:

“Dėl jo asmeninio taurumo 
niekuomet nebuvo abejonių. 
Jo šeimyninis gyvenimas yra 
pavyzdingas. Jis dirba sun­
kiau negu bet kuris kitas 
mums žinomas oficialus parei­
gūnas. Jis visą laiką susitinka 
žmones, kiekviena su skundais 
atvykusi grupė yra jo manda­
giai išklausoma. Jis yra vizijos 
vyras, kurs visą laiką planuo­
ja geresnę Chicagos ateitį”.

~-------- -------------------------w
TRUMPAI

♦

— Lietuvių Filatelistų Drau­
gijos Lietuva narių susirinki­
mas įvyks š. m. kovo mėn. 28 
d., 7 v. v, Jaunimo Centre. 
Kviečiami nariai ir prijaučian­
tieji skaitlingai' dalyvauti.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba šaukia balandžio 2 d. 
mokyklų direktorius, vedėjus, 
moksleivių pavasario šventės 
dainų bei tautinių šokių moky­
tojus, dalyvauti Jaunime cent­
re. Pasitarimo pradžia — 3 vai. 
po pietų. Be to, pageidauja­
ma, kad galėtų dalyvauti LB 
Apylinkių valdybų pirminin­
kai ir tėvų komitetų pirminin­
kai arba jų įgaliotiniai. Bus 
svarstomi sekanti klausimai: 
komisijų pranešimai, chorų di­
rigentų klausimas, šokių vado­
vių, šventės programos suda­
rymas, moksleivių laisvalaikio 
reikalai bei ūkiškųjų reikalų 
aptarimas.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba kovo 21 d. posėdyje, 
kuris įvyko St. Šiaučiūno bute, 
persitvarkė sekančiai: iki šiol 
buv. pirm. St. Šiaučiūnui, jam 
toliau sergant, atsisakius jš pir­
mininko pareigų, slaptu balsa­
vimu buvo išrinktas pirm. St. 
Ingaunis, o vicepirm. sutiko 
pasilikti St. Šiaučiūnas. Kiti 
vald. nariai bus tokiose parei­
gose: A. Gintneris - spaudos 
ir informacijos vedėjas, J. šve­
das — iždininkas, B. Vindašie- 
nė — kult. reik, ir sekretorė, 
J. Vaičiūnas —organizacinių 
reik, vedėjas, K. Avižienis — 
vicep. viešiesiems reikalams ir 
D. Šukelis — švietimo reik, ve- 
dovas.

—Balfo Chicagos Apskrities 
valdybos posėdis įvyksta ba­
landžio 1 d., šeštadienį, 7 vai. 
vakaro Jaunimo Centre. Jisai 
bus paskutinis darbo metų 
veikloje, nes balandžio 9 d. 
sekmadienį, ten pat yra šau­
kiamas metinis skyrių atstovų 
susirinkimas, kuriame bus ren 
karna nauja Balfo apskrities 
valdyba ir revizijos komisija. 
Kviečiami skaitlingai dalyvau­
ti, išklausyti metinio praneši-

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec­
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. ’ LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMAS pusiau mūrinis, pu­
siau medžiu apkaltas “cottage”. 6 
kambariai viršuj, 7 angliškam beis- 
monte. 9 apstatyti miegamieji kam­
bariai tinka išnuomavimui. $12,000 su 

baldais ir $9,000 be. 
Skambinti BI 7-6669.
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ELECTRONIC TRAINEE
DICTAPHONE SERVICE REPRESENTATIVE

National organization is expanding, requiring technician, age 20 to 30, 
with automobile. Must be mechanically inclined with some knowledge 

of electronics.
Permanent position, mileage allowance, retirement, vacation, sick leave 

and chance for advancement.
CALL MR. ROMAN 588-6868

DICTAPHONE CORP.
3434 W. PETERSON AVE

(■■■■■■ ■■■■■(■ ■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ !■■■■■■■■K■»■■■■■■■■

STATOME NAUJUS NAMUS, j 
ATLIEKAME ĮVA’RIUS PASTATŲ 

PATAIS YmUS t
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET | 

— m ...........

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū­
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder­
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever­
green Parke. Platus lotas. Daug prie­
du. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai­
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū­
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau­
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kibinėtų virtuvė. Daug priedų. Pla­
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo­
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate

MECHANIC 
LARGE 

southside Contractor 
NEEDS MECHANIC. 

CALL 
783-5405

MEN!
Punch press operators. Shipping 
clerk. Experienced preferred or 
will train. Good starting salary 

and working conditions.
BRAUN MFG. CO. 
1657 N. KOSTNER 

235 - 8600

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

mo ir sudaryti naujus planus 
kitų metų veiklai apskrities ri­
bose.

— LB Čikagos Apygardos 
valdyba paskutiniame posėdy­
je iš naujo pasidalino pa­
reigomis. St. Ingaunis — pir­
mininkas, St. Šiaučiūnas —
— Vicepirmininkas, K. Avižie­
nis vicepirmininkas ir viešųjų 
reikalui tvarkytojas, B. Vinda- 
šienė — sekretorė ir kultūri­
nių reikalų vedėja, J. švedas
— iždininkas, A. Gintu tris — 
spauda ir informacija, D. Šu­
kelis — švietimo reikalai, St. 
Liepas — jaunimo reikalai ii 
J. Vaičiūnas — organišacinia* 
reikalai.

IBM OPERATOR
Afternoon shift 3:30 to midnite. 

Good working cond. and Co. benefits.
Ask for STAN SWIEK
3636 N. TALMAN

GR 2-8220
HEALTH-A-TERIA

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 

f gyvybės, sveikatos
(T"?/"*1“**) ir biznio. 
\ — y Patogios išsimoko-

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

♦ Chicagos Lietuvių Meškerio­
tojų - Medžiotojų Klubas kvie­
čia visus į pavasarinį BALIŲ 
balandžio 1 d., šeštadienį, Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Gros Ramonio orkestras. 
Bus daug paįvairinimų. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimas 1 dol. (Sk).

♦ Alf. Seibutis atidaro savo 
naują ofisą Brunswick Bldg. 
Kamb. 2020. 69 W. Washington 
Street. Telef. 263-2562. (Sk).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk­
ti ir parduoti namus, parūpina pasko­
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

HENRICIS RESTAURANT 
IN

OAK BROOK
Has openings for 

BUS BOYS
Uniforms & Meals furnished. 

Must have own transportation. 
Insurance.

APPLY PERSONNEL DEPT. 
HENRICIS RESTAURANT 

OAK BROOK, ILL.

JANITOR
Live in on premises. 80 furnished 
apartments.. Elevator building. Oil 
burner. Must have maintenance, elec­
tricity experience on minor plumbing, 
and carpentry. Prefer single man. 
Good salary with 2 room furnished 

apartment.

POINSETTIA
APARTMENTS

DO 3 - 7500
DRAFTSMEN

Machinery Conveyor 
DESIGN

Excellent positions with extremely 
good potential are available imme­
diately with this leading mfgr. of 
Industrial and Institutional material 

Handling systems.
We mowed into our brand new buil­
ding in Franklin Park and are ex­
panding our operations. This opens 
up many new positions for promi­

sing young men.
If you have an interest and some 
experience in this field, you’ll find 
that good salary and a program of 

benefits awaits you at...

OLSON CONVEYOR
10601 W. Belmont,
FRANKLIN PAR, ILL.

An equal opportunity employer •

ihsuianc^

IMTI FIRM HUTU* 
AUTOMOBILE

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
4

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstr*au senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.
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